
/E -tv/\-/o l

!

$P0tt|( P0st|Jcl|A[Ů vYs0|(É $ltotY P0tITIc|(É Á $0c|Átttí t| PRAZE

||. čá st

PSYCHOLOGIE
VIDU

,

A
,

LNIDI

DT VL. TARDY

PRAHA
19 47



sPoLEK PoSLUCHAČÚ VYsoKÉ ŠrolY POIITICKÉ A soCIÁtNÍ V PRAZE

II. ČÁsT

PS Y CH O L O GIE II{D IVIDUALI\TI
DTV.TARDY

přeďnáškám

I. Súavba osobnos{í.
Členění proudu duševního živola.

Duševní živoÍ je p r o u d., kÍerý zaéíná snad. u novorozeněte a
končí smrÍí. Jasné vědomí je přerušováno spánkem, v němž je pro-
živání časÍo velmi chudé. Bdělé prožívání je časově členěno v jas-

nější a méně jasné okamžiky (kolísání pozornosÍi); vedle Íoho je
střed pozornosÍi a pozadí ztrácející se do neurčiÍa. Prožívání se člení
ve větší celky vně jšími podněÍy (na př. jídlo, přednáška, Íilmové
předsÍavení) 1vniÍřními celky z počáÍku udítěte měnlivého zá-
imu, později celky snahovými, časÍo dlor.rhodobými (příprava ke
zkouškám, k povolání).

V celku prožívání je v jisÍém smyslu sÍředem vlasÍní oso.
ba, lesÍojí však vžďy v ohnísku pozornosli. Je sÍředem našeho pro-
sÍoru, je sÍředem citů a snah, lvůrcem jednání. odlišení já od oslaÍ.
ního svěÍa je u schizothymů osÍřejší než ri cykloÍhymů. Malé díÍě
získává vědomí své samosÍaÍné osoby posÍupně (asi do Íří leÍ)'

Svoje já prožívá člověk ÍěIesně a společensky, vedle Íoho i jako
samostaÍně jednající a myslící a pro sebe proží.rající' NěkÍerými
podněÍy ať zvenčí či z niÍra, je člověk p u z e n, veden, strhován,
nebo lákán; někdy je však o v l á d á, odmítá, poÍlačuje. Leckdy
musí rozhodovaÍ mezi proÍikladnými Íendencemi, řídí se při Íom
h o d n o c e n í m rozumovým, mravnírn, společenskou slušnosÍí a
i jíným, na př. vlaslním přáním či vnějším rozkazem, ale může Íaké
podlehnouÍ.

Tak již na pohled se jeví lidský duševní živoÍ jako učleněný
c e l e k. Člověk sán ovšem nemusí míÍ o ÍomÍo celku časový pře-
hled. Člověk v plné činnosÍi se ani nevrací do minulosÍi a ve sÍáří si
mpohdy pamaÍuje jen málo.

Ale duševní živoÍ je celkem nejen na pohle d,nýbrž probíhá
na podkladě paměÍních, myšlenkových, ciÍových a snahových dis-
posic a řídí se i siiami člověku nevědomými. JesÍ i celkem k a u -

s á l n í m. Lidská osobnosÍ je celkovým souhrnern' disposic a sil,
kÍeré řídí člověkovo prožívání a chování"

V ÍéÍo souvis]osÍi se rnůžerne zmíniÍ o problému svobodné vů[e.

J.

Poznámky'



Dr VI. Tardy. Psychologie inďividuální'
Spolek p'osluchačů V. Š. P. U Jry: s

nrY!
z Í].}

(nu
(nel
náF
bě}
há
ko
sto
Ío2
né
Ill(

tal
,dc
k
m
dr
kr

Poznámky 
'

Psychologie sÍojí na stanovisku determinismu' t. j. předpoklá-

á_á., i. uuZa<7 d.'s".,'.i úkaz má příčinu a-dále gelou řadu po.dmínek

"áir"j"a zivažných, "u ",i"hž- 
záuisi, Do ÍohoÍo podmínění du-

ševního živoÍa putii-i"J"uk podrnínky vnější- (poďněty zvenčí i z ÍěIa)

i"a""r.-p.dmínky 
-á.,xu,'"i. 

tlověkovo prožívání a jednání je Í'edy

lpá1""'ůo"a". j.r.,. l,lasÍními duševními disposicerni' V Íomto

;ilili; je částečně svobodnÝ,t.-i: ne zcela závislý na vnějších pod.

mínkách. ProÍo '.i'Ň riJo ,uiÝ.l.,,z oko1nosÍí prožívají různě a jednají

různě. Aie č]'ověk i. eástua"e svobodný ješÍ8v u.1ší1 1m;rs}uj ""|l:-
d"* k podmínkém vniÍřnírn. S někÍerými -podněÍy k jednání se clo-

věk zÍotožňuje, 1iné 'áÁira 
(nechce na př. p9d'lehnout sÍrachu, bo.

iori,-,pot"e",.,t.o*.' nátlaku, lákání k požiÍku). Rozhodovárrí pro-

'áai ert.'ekovo já, opíra!íc se'o hodnoÍy, které ělověk uznává. Tvor-

ba rozhod,,.,ri .'"jop.J,,e si"e vždy ve-smys1u uznáwaných hodnoÍ;

člověk leckdy Í"kJ'p"áléhá, u1" př""" jerr se .zčásÍi osvobozuje od

lakání nebo tÍaku Íoňo, co jako pohnuÍku pociťuie: 
-, KanÍ a jiní moia1isté Lčiti,. že čIověk má s hlediska morálky

úpi;3-u.,ouoa,.ou vůIi; jinak bychom prý lei nemohli při moráI-

,,íi-' podlehnuÍí prohlašováÍ 
"u 

poo,,inilého. Ale zločinci právem vy.
;?-káň;;i,,u, i kdyz jako psycho1ogové víme, že jeho čin nuÍně vy.

Év""i ž příčin ".pJJÁi'ieť 
vnějšich i vniÍřních. Odsuzujeme tím

;;a;J 1ehl poh*u'rky vniÍřní, i ťdyž víme, že jsou nutně získány

výchovou u , p,o.ir"hí na poáklad8 málo vzdorného duševního za-

1ožení.
Uvědorní-lisičlověksvouzávislostpřirozhodování,neplyne

zÍohoabsoluÍníomluvaprošpaÍnost.UvědoměnínutnosÍijeÍo1iž
počátkem t prer.o,,a,,i,,....t,.o.rl-(dialekrický poznaÍekŤIege1ův-). Člo-

věk si uvědomui" "ar.""ii"st 
příiody a tírn-spěje k. ovládání přírody.

Rovněž lak uvědo*o,,i* svó závisiosÍi pŤi-morálním rozhodování,

můžespě,tkpřekonávánízávislosÍišpaÍných.ProÍoipsycholoq'-9ký
l;;i;1"gi"r.a) ň','ěilení zločinu *t'zu .'e.ti k omezování dalších

zločinů.

Tvořivá synÍhesa lidskóho iá.

Duševnísílyadisposice,kÍerýmisesnažípsychologievysvětlit
p..iuer.. a"š;;''íh; zi"átl jsou součástí čIověkovy osobnosÍi, nejsou

isut.,,r""n,,y ,,aJo*é. Čiověk svým myšlenim a rozhodowáním pro-

vádí vědo^o" .y"ii.'"." ',i'''-;ch 
sil ,''.'a1si"r' i. vniÍřních; ale vedle

i"n. i" ' nem dáteto rozsáhlejší svnÍhesa nevědomá. Č1ověkovo já,

kÍeré si sÍále tvoří 
'.'o"o 

zi.'orní,přizpůsobenín iesÍ jen čásÍí člověkovy
i"o}i,.o'ri. Člo,,Jk-o.,o já je ěinitóI relaÍivně samosÍaÍný proti

vnějšku " 
,o"*",,lll .,,,ítr',i P-odmí.nky .-" Y *ě'T utvářejí v nové po.

.Í;iá; jednání; ná''í .''šuk oddětit"l*ó od člověkova těIesného a spo.

lečenského žÍvota. Každý normáIní čIověk, i podprůměrný, ]" Íy9-

Ýrw* oi,.it"tu*,l kJY'..,e sro.,,.'ání s ÍvořivósÍí vysoce nadaných

lidi jest jeho Ívořivosímálo významná. Do osobnosÍi počíÍáme

nejen vědomé já, nýbrž i jeho disposice.

Duševní síly.

Fysikální síly vznikaií za poměrně jednod9Íu p9p."Íelných poď.

mínek a isou pát .,y,''"čen"y snrě,.ň u velikosÍí; udělují hmoÍě

D
v
n



ln!,

Iá.
ek
Iu-
lu)

ty
Ío
d-
ljí
E-

o-

t.

d

S'polek posluchačů V. Š. P' S. v Praze. Dr Vl. Tardy' Psychologie indivíduální.

urychl'ení. Duševní síly jsou kvaliÍativně daleko složiÍější. 1. NěkÍeré

' ňi"h působí na č1ověkovo já jako a) lákání čí odpuzování
(na př. th.'ť ''u 

rrěco, hnus), b) různó po,ruchy-duševní rovnováhy
(nepříjemnosÍ, bolesÍ), aniž by samy obsahova.ly -sr'něr 

únik'u nebo

'"'ap'u.'y' 
Síly lákající a odpuzující i poruchy působí i nevědomě na

bě.h člověko.'.í"r' předsÍav, myšlenek, přálrí, ale i na jednání. 2. Dru-
há skupina siiisou sí|y již při jaÍé nebo zÍormované člově-
kový* ja. Ve{ou k jednání přímo nebo jsou lo rozhodnutí a po-
sloje..Za nimi sÍoji (v nesÍejné míře) člověkova osobnosÍ. A Íak Íotéž
roÁodnuÍí předsiavuje u někoho sílu velkou (,,silná,,osobnosÍ), u ji.
ného rnalou. U malého díÍěÍe s nevyvinuÍým já není ješÍě rozdílu
mezi silamí 1. a 2. druhu'

Ir4ěření síI působících na já i sii z jávycházejících je možnó
lakřka jen v laboraÍorních zjednodušenýclr podmínkách. (\a př. hla.
.dová krysa se má dosÍat přes elekÍricky nabitý rošÍ k žrádlu, samice
k mláďatům' samec k sarnici a pod.) U člověka se rněří duševní síly
mimo jiné Íak, že jej uvedeme do myšlenó siÍuace rozhodování nebo
do umalého rozhodování. Tato meÍhoda je schopna značného zdo-
konalení.

Ve íysice se skládají síly podle rovnoběžníka sil (vekÍorově).
Duševní 'íly, řídí"í běh předsÍav nebo sny pťrsobí podobně, Íakže
výsledek pák př"d'Íavuje působení rLěkolika sil, je Ío kompro-
ďi '. Výsiedek působení dvou sil může býÍ někdy Ív9řivý, nře.{st-a-
vujeJi synthesu proÍikladů. K jednání je však Ířeba někdy
jasnéhó r ozhodnuÍí pro iednu nebo druhou možnosÍ' V Íom
případě musí býÍ jedna síla poÍlaěena, což vyžaduje síly vůle. Po-
itaůena síla neni Íím odsÍraněna, zvlášÍě kďyž závisí v.íce na vniÍř-
ních podněÍech než na vnějších, kÍeré mohotzmíze| nebo se vzdáliÍ.
Někdy nasÍává pozvolná resignace, jindy zmizí sice neukojené přání
z vědomí, ale působí dále v nevědomí

Ve skládání ďuševních sii se vyznačují schi zothYmové pří-
močarosÍí (řešení buď - anebo) což vede k většímr.l napěÍí navenek
i uvniÍř o'bby (více se potlaču|e), cykloÍhymn!k9mpromisno.sÍí.
To se dá dobfe.po"o'o.'iÍ v poliÍice i ve vědě. CykloÍhymní pociťují
duševní síly víóe jako podněIy, vycházející z předmětů (lákání, od-
puzování), schizoÍhymní jako vycházející z já nebo z.hodnocení (po-

vinnosÍ, ídual;, což zase znamená věÍší proÍiklady rnezi já a oko1ím
nebo uvniÍř osoby'

Duševní napětí se projevu1.e ve výrazu (na př. v Ílaku při psaní
na papír a držátko) a dá se měřiÍ" Je Ío jednak proje.v. na venek půso-
bíci sily (na př. u lidí energických a lidí vášnivých], jednak projev
vniÍřníňo ''upati 

(na př. při strachu, úzkostlivé svědomiÍosÍi;:repra-
videlně při podrážděnosÍi).

Disposice.

Ačkoliv v ů l e člověka se projevu je za rtzných okolnosÍí různě,
je přece odůvodněno mluviÍ o síle vůle vůbec. \,l'ůle není konkréÍní.d...Be,'.í 

síIa (jako je určiÍé rozhodnuÍí\, nýbrž obecná disposi.
c e. Disposice znamená pravděpodobnosÍ vniÍřně podmíněnou'
(I{a př. dlsposice k Íuberkulose je u někoho velká, Í. j. pravděpodob-
ňosÍ.onemócnění je velká). Sílu disposic měříme Íím, že je uveďeme

3

Poznámky.



Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praze. Dr VI. Tardy. Psychologie individuáIní. Spole

vzla
pod

aÍc
au(

př(
mi
leč

po

sn
vÍ
iá

bi

zi

It

ri
s

r
Í

Poznámky: v činnosÍ (na př. disposici k nemoci nějakým očkováním). Disposice
má Íedy velikosÍ či sílu, ale když není v činnosÍi, podobá se spíše

' Íysikální poÍenciální energii než Íysikální síle' ,,Síla vůle', je něco
podobnóho jako poměrně sÍálé napěÍí elektrické síÍě, na kÍerou se. mohou zapínaÍ slabší i silnější přísÍroje.

Disposice, kÍeré skládají lidskou osobnosÍ' se líší sÍupněm k o n.
kréÍnosÍi resp. absÍrakÍnosÍi. Vzpomínky a naučené věci

- jsou disposice konkréÍní' Paměť je disposice abstrakÍní. SnadnosÍi
vybavení ÍěchÍo konkréÍních disposic časem ubývá, a Ío z po.
čáÍku rychleji, později pomaleji (zákon zapomínání). SnadnosÍi na-
u č e n í ÍěchÍo disposic ubývá se sÍárnuÍím. To plaÍí nejen pro pa-
měÍní disposice, nýbrž pro získání všech disposic vůbec. V úÍlém
mládí je člověk nejplasÍičÍě|ší, ve sÍáří nejzÍrnulejší. V mládí však
není osobnosÍ ješÍě Íak ucelená, jako později' Íakže se disposice ne.
skládají [olik ve vyšší organisaci osobnosÍi. RoztříšÍěnosÍ zájmů a
sklonů v mládí j'e nahrazována v dospělosÍi hierarchií, odsÍupňová-
ním hlavního a vedlejšího.

Tříďění disposic.

I. Nadr{ní a schopnosÍi. Jsou Ío disposice, Íýkající se kvaliÍy
různ-ých činnosÍí (na př. lepší neb horší kvaliÍa absÍrakÍního myšl.ení,
kreslení). Nadání dělíme na vnímací (na př. hudebaí sluch, t. j.
smysl pro výšku, harmonii a ryÍmus; smysl pro Ívary, pro výraz ob-
liěeje, jemnosÍ čichu), předsÍavová (na př' prosÍóró,.ou předsta-
vivosÍ, živosÍ předsÍav zvukových, sluchových, pohybových), p a -
m éť, t ozumová nadání (slovní myšlení, schopnoiÍ indukce,-de-
dukce, počíÍání), pohYbová (Í. j. zručnosÍ, obraÍnosÍ) a Ívořivá na-
dání umělecká (slovnívýtaz, kreslení, pohyb a j.). To je dělení s hle-
diska duševních Íunkcí. S hlediska oblasÍi, v níž může člověk vyni-
kaÍ, se mluvívá o nadání jazvkovém, vědeckém, ÍilosoÍickém, tech-
nickém, organisačním, vojevůdcovském a mnoha jiných. To jsou
složiÍé dísposice. O nadání viz dále kapiÍoly o dědiěnosÍi a psycho.
diagnosÍice (ÍakÍoÍy mysli).

II. Sklony jsou disposice, vedoucí k duševním jevům a činnos-
Íem určiÍóho druhu (na př. sklon k uraženosÍi, ke klepaření). Schop-
nosÍ i sklon se může ÍýkaÍ léhož předměÍu, na př. určiÍého sporÍu,
urěiÍého uiněrLí. SchopnosÍ a sklon nejsou vždy v souladu' a) Sklony
k jednání se nazývaji Íendence. Mezí ně paÍří puďY, Vůle je velm.i
obecná Íendence. b) FsychornoďaliÍa j'e souhrn disposic k určitému
průběhu a ladění duševních jevů a činnosÍí (pomalu, rychle,
klidněj prudce, kráÍkodobě, dlouhodobě). Disposice Ívoří celek'. osobnošÍi; ÍéÍo sÍránky se Íýkají c) sÍavební čili sÍrukÍurní vlasÍnosli

Klages posÍupoval při Ířídění duševních disposic Íak, že vyšel
ze slov obyčejné řeěi označujících osobní vlasÍnosÍi. V Íěchto slo.
vech je obsaž'ena lidová zkušenosÍ o opakuiících se způsobech cho-
vání. Snahou psychologie je sÍanoviÍ disposice pokuď možno nejsÍá-

' 
lejší. Jen někÍeré z lidových názvů Íomu vyhovují.

A. Tendence a ciÍové sk]onY se ělení do několika vrsÍev
osobnosÍi.

vrsÍ.
výc

vzli
(n"
př.

vrs
ks,
čes

Ít

4



ilní.

rce
lse
ico
se

n-
!ci
sÍi
ro-

a-
E-
m
rk
e-

á-

Y
I

i.
t-

S'po|ek posluchačů V. Š' P. S. v Praze. Dr VI. Tardy. Psychologie índividuáIní.

1. Nejnižší je vrstva pudová (viz kapiÍolu o pudové sÍránce) a Poznámky'
vrsÍVa Íěl.esných poÍřeb a zálib, k nimž se pojí 2. vrstva proÍipudo-
Vých reakcí istud, hnus a j.), kÍ'erou zvířaÍa mají jen v malé míře.

3. Střední ciÍová vÍstva" a) Vyšší živoěichové však .mají vrsÍvu
vzÍahů k druhý* byÍo s Íem (sympaÍie, anÍipaÍie, ovládání, sebe-
podrobování, spolutíÍění), kÍerá je u člověka velmi významná.

b) Vedle vzÍahů k živým byÍosÍern jsou důležiÍé vzÍahy k věcem
a to jednak záliba a obdiv 

''u 
pr. k přírodě, jednak jejich získávání

a uchovávání.
Ke vzÍahům k jednoÍlivým žívým bytosÍem je nuÍno piip9jit

vzÍahy ke kolekÍivům. VzÍahy k předměÍům dě]íme na kladné
(na pÍ. láska, sympaÍi,e, shovívavosÍ, obdiv,. nad;e1{| a záporné (na

,pr. od..'"o.'á''í,.u',iipalie, zlomyslnost, pohrdání, kriÍika, oposice).

a. Já je další sÍránka osobnosÍi, jejíž úsÍřední mísÍo mezi různými
vrsÍvami jsme již vylíčili. Sklony k sebevědomí, k sebepodceňování,
k sebeuplaÍnění, ctižádost, Íouha být milován, obdivován, smysl pro
česÍ, urážlivosÍ a pod' paÍří do Íohoto oddílu.

5. Nadstavba exisÍuje jen u člověka.
a) Hodnocení (rozumové, morální, podle sl-ušnosÍi), kÍeré je

převlaÍo od spoleěnosÍi, v níž člověk žije, ale je podmíněno i vniÍřní-
mi disposicemi. Tvůrcové nových hodnot sÍanoví požadavky spo-
leěnosÍí budoucí. Do osobní nadsÍavby patří dále

b) vůle (na venek - dovniÍř, čin _ vyÍrvání)
c) ro.zum (schopnosÍ ovládání a vyvážení různých sklonů, ne

pouhá inÍeligence).
ó. Člověk má řadu vyšších sklonů funkěních: esÍeÍické zá|iby

smyslové (příjímací a tvořivó), zálibu ve sně.ní a ÍanÍasii, v myšlení,
vÍipu, řešení problémů, dedukování a indukování, ve slovnírn vy.
jádření, v esÍeÍickém pohybu, v herecÍví.

7. Pudové reakce, slrach a vzÍek, se rozčleňují v opaÍrnos1,
bázlivosÍ, nedůvěřivosÍ a m'rzuÍosÍ, podrážděnosÍ, kriÍičnosÍ a pod.

Přehled'

NadsÍavba: vůl.e, hodnocení, roztm.
SÍřední vrsÍvy: vzÍahy k živým byÍosÍem, k věcem, JÁ, vyšší

íunkční sklony.

' Pudový základ, pudy, sÍrach, vzÍek; protipudové reakce, Íělesné
zá|iby a poÍřeby.

Klages dělí Íendenoe na Íy, 1. které se Íýkají Íěla, 2. živých by-
ÍosÍí a věcí, 3. ducha. Spranger ďělí jen Íendence kulÍurní, tedy Íy
ÍřeÍí, ale kromě ÍheoreÍické, esÍeÍické a náboženské řadí Íam i rnocen-
skou (říká ií poliÍická) a ziskuchÍivou' (říká jí ekonomická) a pak lidu-
milnou (sociální). Jeho pojeÍí kulÍury je zřejmě rnocensko.kapiÍalis-
Íické.

Zájmy jsou oŠobní sklony Íříděné s hlediska předměÍů (zájem
o osoby, ,'ěci, id""; speciálnější: o děÍi, o společnosÍ, Íechnický zá1
jem, o přírodu, o vědu, o ÍilosoÍii, o politiku a pod.) Posloie (aÍiÍudy)

lsou osobní sklony, určitě zaměřené k předmětům (pro-proÍi). Zá-
jmy'a posioje se dají dosÍi dobře zjišťovaÍ a měřit.

5



Spolek pos]uchačů V. Š. P' S. v Praz.e. Dr VI. Tarďy. Psychologie individirální.

Poznámky. B. PsychomodaliÍa jsou především sklonv k ur1itýmu průbě-
hu duševního životu 1po*uíosÍ_rychlosÍ, klid-vzněÍ1ivosÍ, mírnosl

-pňJr."'t, okamžito*ilt,.,uln,t). PaÍří sem Íedy všechny vlasÍnosÍi

Í.emperament; ';Íom 
je ciiová a snahová vzrušivost' Dále paÍří

áá p'v"n.modaliry'sÍupeň, ci-tlivosti na nelibé podněÍy (chou-

losti.vosÍ, cítlivosÍ, 
.a'azái.'o'i)' 

Konečně sern patří převládající n á.
1a d a (veselosÍ, šmrrÍek, vážnosÍ, mrzuÍosÍ).

KreÍschmerovy Íypy se liší psychomodaliÍou, na př. schizothym
je ciÍlivější dušev,,J ,.."z cyt.lothym a viskósní, ale na druhé sÍraně

l""si iapli sírádání' Při tom však rozdíly Íemperamentu ve vzněÍIi-

vosti a síle duševních hnuÍí nepaÍří 
. 
k typologickým ro-zdílůrn

KreÍschmerovým. Trvatost působen.í je rr schízoÍhymních věÍší než

.' 
"yr.r"rr.'ymnich, ' 

ei*J =o'.'.'iuí věÍší houževnatosÍ vůle evenÍ. věÍší

smysl pro povirr"oui' Ť"ta nelibé dojmy u schizoÍhymních déle do-

znívaji.
Normální Íemperamerrt může býÍ neuroÍickY.po.ť'Ě..*,

čímž se člověk,ta.,"ípiu"hým, zaražeiým, uÍlumeným, choulostivým
nebo dráždivým.

C. Slavba osobnosli je velmi složiÍá. Celkové wlasÍnosÍi sÍa.

vební jsou. harmonie, diáharmo-1!e-, převaha jedné disposice ín-a př.

u ÍanaÍika; ".1uá"otnost, 
roztříšÍěnbsÍ' Desintegrovaný Íyp J1.e1-

schův je m.á1o ';uá"á"""f 
.,e ''.fch záIibách, ale duševně normá1ní.

V duševních chorobách Íipí zce1íiící činnosÍ iá, desintegrace je cho-

robná.
Dále zál'eží na porněru jednoÍIivých v1s.Íev (na- Př, .il"Ý

pud' _ slabá nadstňrba nebo naopak; otojí silné, obojí slabé; silná

vrsÍva osobních 
"]ii.i - Ířeba vřeloÁt _ se sialrými pudy nebo.se sil.

'.,.1*i 
p.,ay - .,ax,,i.,o,q, .u tom která Íunkce áuševní převládá, zda

'ou.'ry 
vůl'e, ciÍy, ÍanÍasie a pod.

VelmidůležiÍéje,žesklonyjsouvprotikladnýchvzlazíc.h'.
O významu protik1adu pudové-a ciÍové irstvy s nadsÍavbou jsme již

ňt.,íiti při charakterisiice dítěte. Morálka sá bud.'1" na proÍikladu
r. |ri,o"á"ým sklonům. Vedle ideové nadsÍavby (hodnocení) sÍojí

;';u p.'ali* již proÍipu-{ová. reakce. KonÍlikt pudových- sklonů a

;;;ii";áu "axai r. 'iuli*acl 
p,'.*" (přerněna v.kulturně hodnoÍný

cíl). Klage, p,op,á"oval znak piotiklaJnosii u nejrůznějších povaho-

"7ár-,,'át.ii.'ďlu -;"áúr'a"i.9]ÍY*' ciÍová hloubka - ciÍová vzně.Í-

tiíosÍ; lhosteinosÍ _' záiem; slřízlivosÍ - ÍanÍasie; sousÍředěnost -
roz|eÍ;lákání - sebevlááu, ,o"**ová sarnosÍaÍn.osÍ _ ci1ový př-í\l9n'

ulpívání - posÍup; oposice _ .vYrovnání; a rnnoho jiných). .9. b::
hutsi o,ob,.oiri ju'-p'Jrir.lua.i vicó. U dospělé}ro je více proÍiklaďů

n,ež u dítěte " 1'o" silnější. TernparamenÍ, pohotovosÍ vůle a sklon

k projevu 1,o.,.,f.tuili;i |rotich.ůdných si[ ženoucích a brzdivých.
Řostolcí*, ukázňováním ste ÍemperámenÍ uklidňuje; pohoÍovosÍ

vůle se zvěÍšule ""'.l.r"* 
pod.něÍů k jednání, zmenšuje s.e vzrůsÍem

zábran. 
.

Kompensacejenáhradancd.osÍaÍkuzesíIenímjinévlasÍnosÍi.Tě-
lesnáméněcenno.r,unapř'kompensr'rjevědornímduševnípřev-a-
i';:"A; b t ;; i 

" 
;; jÁ spojení .1.ásky a nenávisÍi k Íéže osobě. To

jslu příklady proÍikl*d'.'osii, která může býÍ chorobná.

Spolek I

Str

osuďy
člgvě}
veRCe
v jisÍé
pozor
je iím
nů zrr

I

řata
i kd.
pud
jesÍ
udrž

merl
měr
(,,zá
zptL
určl
řiv<
nos
nar
ssá:

vt
stri
va
ku
de
to
ur
g€
sk
sk
dr
pr

V
k



Spolek p.osiuchačů V' Š. P. S. v Praz'e. Dr VI. Tardy, Psychologie individuální.
Lá]ní.

LX

rosÍ
osÍi
aÍří
ou-
,{to-

ym
Ině
Íli-
irrn

rcž
;Íší
lo-

n,
im

la-

1t

to
iltl-
t^lo

SÍavba osobnosÍi se mění pozvolna i náhle, vývojeď i vněišími
osudy. V různých pIosÍředích (doma, v práci, ve společnosÍi) vyvíií
člověk rÍruné chování. Velmi důležiÍou sÍránkou osobnosÍi je kon.
vence a přetvářtra (vnější povrch osobnosÍi). Člověk sám sebe zná
v jisÍém srnyslu méně než jej znaji druzí, poněvadž není objekÍivním
pozorovaÍelém. Vedle Íoho nezná své podvědomé moÍi..ry, kÍerých
je Íím více, čím je neuroÍičÍější. Také půvcld svých získaných sklo.
nů zrrá jen nedokona]e.

II. Ptrdová stránka člověka.

Zvířecí insÍinkÍ se vyznačuje |írr;..,že je Ío pro všechna zví-
řaÍa téhož druhu s Í e jn ý způsob chování, kÍerý je v r o,zený ,

i když se projevuje Ířebas jen v určiÍé době živoÍa (na př. u pÍáků
pud sÍěhování, pud sÍavění hnízda); dalším znakem insÍinkÍu je, že
jesÍ v úzkém vzÍahu k živoÍním poÍřebám zvířete (Íýká se výžívy,
udržení roďu a pod.).

Čím isou zvířaÍa vývojově vyšší, tím jesÍ jejich chování pro-
měnlivější a jeho vrozená sÍránka je doÍvářena zkušenosÍí. ZvířaÍa
mění účelně své chování na základě dobrých a špaÍných zkušenosÍí
{,,zákon úspěchu,,); vyšší živočichové dovedou vynalézaÍ i nové
způsoby, jimiž řeší neobvyklé siÍuace. Jejich chování není Íedy plně
určováno r'rozeným insÍinkÍem. U čiověka je podíl zkušenosÍi a Ívo.
řivosÍi ješÍě daleko věÍší a kromě Íoho každý člověk přejímá zkuše.
nosÍ jiných lidí skrze řeč. ProÍo nernluvíme u ělověka o insÍinkÍech;
nanejvýš někÍeré pohyby novorozeněÍe jsou insÍinkÍivní; především
ssání, kÍeré probíhá zprvu bez účasÍi kůry mozkové.

Lidské chování má však i sÍránku vlozenou' i když rozdíly lidí
v ÍomÍo vrozeném chování jsou velké. Mluvíme proÍo o pudové
sÍránce člověka, resp. o jeho pudech. Ale nebývá zvykem nazý-
vat pudern vše, co je na }idském chování vrozené. Mc Dougall se po-
kusil odvodiÍ všechno lidské chování z několika vrozených Í e n -

d e n c í (snahových směrů), které nazýval pudy. Ale někíeré z Íěch-
Ío Íendencí přece jen nenazval pudy, poněvadž nev,edou k zcela
určiÍómu druhu jednání (jako na př. opaÍřování poÍravy). Je to su-
gesce, napodobení a soucíÍěni, což jsou vrozené sklony, kÍeré se vy-
skyÍují i u vyšších zvířaÍ. Ale i jiné vrozené sklony (jako na př.
sklon sdružovací), kÍeré Mc Dougall nazývá PudY, se obyěejně pu-
dy nenazývají. TenÍo název se om'ezuje u člověka zpravidla jen na
pud výživový a pud pohlavní, kÍeró mají velrní uzký vzÍah k Íělu.

Tím ovšem nejsou vrozené lidské sklony vyčerpány' Získanými
vlasÍnosÍmi jsou však Íak modiÍikovány, že se nepodařilo dospěÍ
k jednoÍnó sousÍavě vrozených sklonů.

Zvííecí pud má sÍránku podnóÍovou (na př. vůně poÍravy)
a sÍránku pohybovou (na př. zmocniÍ se polravY a sežraÍ ji).
obojí je v insÍinkÍu spojeno v celek poměrně málo proměn-
livý. Lidské chování,je daleko proměnlivější ve svém podněÍu
(člověk jí velmi rozmaniÍé věci, na něž si navyká, ale zároveň je da-
leko vybíravější nežzvíÍe) a komplikovanější V reakci (jídlo proÍi
žraní). ZůsÍává zde však Íělesné jádro (poÍřeba poÍravy}, kÍerá u ji-
ných lidských sklonů není (na př. u sympaÍie).

7

Poznámky

1

u
l1

a

Y



vo Ť' x Ď dspolek posluchacu V. Ď' ť' Ď. v rraz'e. Ďr VI. Tarďy, Psychologie individuální'

Poznámky. Dříve se vYkládalo lidskó jednání Íak, že člověk vyhledává Ío,
co je libé a vyhýbá se Íomu' co mu přináší nelibost (zákon úspěchu).
To vyslovili hedonikové jako obecnou zásadu lidského jednání.
Způsob vyhledávání libosÍi a vyhýbání se nelibosti je proměnlivý
podle zkušenosÍí a důvÍipu člověka' Původní hedonikové měli na
mysli jen Íělesné libosÍi a nelibosÍi; eudaimonikové brali
v úvahu i city vyšší. Proti eudaimonismu není námitkou, že někdy
člověk volí jednání, kÍeré mu přin'ese bolesÍ nebo nepřílemnosÍ.
Činí tak Íehdy, když se Íak vyhne nelibosÍi věÍší (na př. podrobí se
bolesÍivé operaci) nebo pro věÍší libosÍ. Někdo se vzdává požiÍku
z morálních důvodů; výčiÍky svědomí by mu působily velkou ne-
libosÍ. Ale v Íoin de lidé liší. Hedonismus (euďaimonismus) nevY-
svěÍluje, proč různí lidé mají tůzné libosÍi a nelibosÍi.

Vrozené líbosÍi a nelibosÍi se mohou přesunovat na jiné podně-
Íy, Íakže je obtížné zjisÍiÍ původní zá|iby.

Při sÍanovení lidských pudových sklonů se vychází buď z jejich
sÍránky Íysiologické nebo z'e sÍudia díÍěÍe a podvědomí. Pudová
cenÍraie nalézají pod polokoulemi mozkovými ve kmeni mozkovém
(sÍřední mozek, mezimozek). Přesně byla sÍanovena na př. u kočky
(vivisekcí), kdežÍo u ělověka je lokalisace jen přibližná. Umisťuje
se Íam:

1. hlad a žízeii
2. pohlavní vzruchy
3. sÍrach
4. vzÍek
5. bdění - spánek
ó. vzrušivosÍ - klid.
K Íomu paÍří ješÍě únikovó reakce. Kočka zbavená velkého moz.

ku může žíÍ, s ÍěmiÍo reakcemi dáIe, člověk ne.

PodněÍy k ÍěmÍo pudovým r'eakcím jsou jeďnak z vnílra
organismu (především chemické), Ío převládá při hladu a žízni,
spánku, jedňak zvenčí (převládá při sÍrachu a vzteku), ale vždy
já podněÍ obojí. VniÍřní podněÍy jsou dány jednak proměnlivým sÍa-

vem organismu (hlad, syÍosÍ, kolísání pohlavního pudu, únava), jed.
nak stálou disposicí Vrozenou, kÍerá je čásÍí Íělesné konsÍituce
(konstiÍuce : souhrn Írvalých disposic). KreÍschm,erovy Íypy Íěles.
nó stavby jsou zároveň vyznaěeny konsÍiÍucí puďovou (u pykniků
vzÍah k jídlu, nálada veselí a ěinnosÍi nebo zase smuÍku a deprese,
normální lpohlavní pud a j.). Sem patří Íaké rozdílné záliby buď
v poÍravě masiÍé nebo rosÍlinné, poÍřeba velkého množsÍví jídla
neÉo piÍí (z čásÍi důsledek rázu Íělesné výměny látek), různá dispo-
sice k sÍrachu (bázlivosÍ, lekavosÍ), k vzíeku (prchlivosÍ), bojovnosÍ
(závislosÍ na pohlavnich ž|ázách - býk proÍi volu' samice hájící
mláďaÍa), poÍřeba spánku (někomu sÍačí šesÍ hodin, jiný potřebuje
osm}, ÍemperamenÍ (vzrušivosÍ * klid).

o síle ÍěchÍo disposic rozhoduje konsÍiÍuce a Íysiologický věk
(mládí - .sÍáří) a ovšem i způsob živoÍa a nemoci. Velmi značný vliv
Ílumivý i povzbudivý vykonává kůra mozková. Pudové sklony jí
mohou být na pohled někdy zcela poÍlačeny nebo vůlí překonává-
ny. Vnějšími podněÍy mohou být pudové sklony zesíleny až vybi.
ěovány. ProÍo pudovou sÍránku konsÍiÍuce nelze dosud rněřiÍ; možná

Spolel

že se
nezá'

i
mém
k pri
při c

člov
chor
jeví
dos
prál
nYs
kýcl
ději
buň
příč

sm)
chn
cíc]
oso
san
sla.
psl
nes
zře
vý
sYÍ

be
so'
sY
sY

m
je
d
v
k
z.

(t

a
I

c

I



g
í Ío,
rhu).
Lání.
Iivý
ina
rrali
kdv
rosl.
íse
iÍku
llE-

rVy-

ich
lvá
ém
!kv
uie

ra
ni

ly
t^ld'

d.

(u

It

la

ĎJ

ia

'k

It

l-

i-

Spolek p,osluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

že se pod.aÍí ze s|ože'ní krve určovaÍ ÍyÍo sÍránkY osobnosÍi přesněji, P oznámky 
'

nezávisle na proměnlivosÍi podněÍů.
Fysiologióky jsou podmíněny i vyšší sklony, kÍeré nejsou v pří.

mém vzÍahú t teÍ"="ým potřebárn. V ÍornÍo případě je však vzÍah
k průběhu Íysiologických jevů zatím jen hypoÍheti9|'ý. Tak je Íomu
při duševní nemoái schizoÍrenIi, v níž mimo jiné Íěžké poruchy se

člověk odvrací ciÍově od jiných lidí a sousÍřeďuje se na svůj vniÍřní
chorobný život (auÍismus) a zftácí ciÍovou vnímavosÍ. (TaÍo. nemoc
jeví 1ak Ý krajně.zvýšené rníře znaky schizoÍh-ymie' chladu obrácení
bo sebe, odsÍůp od společnosÍi, dráždivos!, náhié z-lomy. KreÍschmer
právě obt.'d oávodif pojem schizoÍhyrna normálního.) Duševní změ-

ny schizoÍrenícké jsou úzce spojeny s úchylkami v průběhu chemic-
kých a Íysikálních dějů v Íěie (na př. časté snížení inÍensiÍy těchÍo
a81.i1, "''iž 

by bylo dosud znárno přes{é příčinné spojení. Mozkovó
b"ňky při Íéto nómoci časÍo degenurují, ale druhotně-není to první
příčina duševních úchylek.

NěkÍeří badatelé ihrnují pudové reakce ělověka v širokém
smyslu tedy nejen jmenované, přibtižně. lokalisované, nýbrž i vše.

"hÍy 
o.r"t"t 'd""y (kromě inÍelekÍuálních a esÍeÍických, poznáva-

"i"nj ' 
jejích h'"bém sÍavu v jeden P9iey, Pudov é,ho záklaďu

o.ob,'o,ti"nebo hlubinné osoby a póttadají ÍenÍo základ za Íakřka

samosÍaÍnou bytosÍ, klerá sídlí ve kmeni mozkovém a nad ní je nad-

;i;;b; (,o"u*n hodňocení, vůle), kierá prý sídlí v-kůře mozkové. Ale
p,ychoiogicky rozděliÍ člověka na dvě čásÍi, na dvě osoby, je v'9l1ri

nesnad.né. ProÍo se 1oÍo rozvrstvení t rtlzných psychologů liší. Je
zřejmé, že spolupráce kmene a kůry mozkové je Íak Íěsrrá, že se.jen

"i;i*"e"o 
*.izu přiřknout určitý duševní děj jednomu z obou

sysÍémů.- L 
Když člověka zachváÍí ,,bezhlavý,,v-zlek nebo.sÍrach, je konÍrola

mozkowých polokoulí nad pudovým jednánírn oslabena.
Pudóvá .t.á,,k* člověká se teáy jen zřídka projevuje v naprosÍé

bezprosÍřednosÍi. Její sídlo se klade do mozkového kmene, kam se

.o.,.tř"ď.,ií a odkuá se zase řídí vli.ry z Íěla.h.lavně auÍonomním
sysÍérnern nervovým (jak jsme se o Íom zmínili, působí na Íento

sýsrém ciÍy, zvláště cirý prudké, aÍekÍy) a chemicky (hormonY a j.).

III. Frerrďova nauka o pudech,

Nauku o lidských pudech ve}mi obohaÍil Freud. Ač Freud byl
maÍ'erialista, přece-btzy zanechal Íysiologických výzkunrů. TenkráÍ
ješÍě nebyla věda Íak áaleko ve Íysiologickém výzkumu pudů jako

bnes. D''ós isou známy hormony; psychologi. p"-d: jo však dosud
v počáÍcícrr. po ,,o,i Francouze Charcola obráÍil Freud pozornosÍ
k'd"ševním příěinám hysÍerie a jiných duševníc.h poruch. Po-

zna|,že některé 
" 

tě"hto porúch, neurosY, v-z1i\aj! konÍlikÍem ne-

vědomých sil, kÍeré je možno vybavit_v p.9dob9 ,duševních hnutí
(puzeníl aÍektii, ciÍů, snah, ÍanÍasií aÍd'). Rozlišo-val sílrr.poÍ1ačovan9u
a poÍtačující. PoÍlačol,/anou silou je pud. Původně soudil Freud, že je

Ío.vždy prr-d pohlavní, který ovšern může nabýÍi velrni různých po-
dob. Na iozdíj od málo proměnných insÍinkÍů zvířecích prodělávají
lidskó pudY nejrozmaniÍější proměny.

I



Spolek posluchačů V. Š. P. S' v Praz,e. Dr Vl. Tardy. Psychologíe individuální. Spolek

Poznámky ' Od pozorování a rozbírání dospělých pacienÍťl se přešlo ke sÍu-
diu dětí, kde ciÍová a pudová bezprosÍředno.sÍ čili nedosÍaÍek nad-
sÍavby umožňuje přímé pozorování pudové sÍránky.

Freuď zjísti|, že pudové záliby se mění zákoniÍě od narození
k dospělosli. Při Íom si všímal jen Íěch zá|1b, kÍeré vývojově souvisí
s pohlavním pudem dospělého a nazval je v širším smyslu pohlav-
ními. Nerozbíral Íedy rozvoj smyslového vnímání v souvislosÍi s po-
hyby ani vzrůsÍ rozunrových schopnosÍí u díÍěÍe.

Prvním pudovým sÍadiem je sÍadium orální čili úsÍní. Je Ío
záliba v ssáňí maÍeřského pisu. Ssání působí kojenci velikou rozkoš.
Tomu si musí odvyknouÍ při odsÍavení, což snadno ďává podněÍ
k nesnázírn. Jako náhražku ďostává šidítko; cucá si prsÍy a dosÍi
dlouho Ío Írvá, než si plně odvykne. Ale i dospělý má orální zá|iby
kouření, piÍí nebo mlsání, kÍeré, jak Freud prokázal, souvisí s dět-
ským pudem orálním (ač rnají i jiné složky). Polibek a eroÍické kou-
sání je Íaké projevem Í. z. orá|ní eroÍiky.

Druhé sÍadium je pud anální (ánus - konečník). DíÍě rádo za-
držuje výkaly, působí mu Ío libost, hraje si s nimi, rádo čichá zápach
a slyší zvuk větrů, pozoruj.e druhé děÍi při káiení. VychovaÍelé je
nuÍí, aby dodržovalo čisÍoÍu. Z pohodlnosÍi činí Íak maÍky nebo
pěsÍouni věÍšinou dříve, než je dítě k Íomu zraló, z éehož vznikají po-
vahové poruchy. Také záliby anální se dítě nevzdává vždy bez ne.
snází. Freud odvozuje odtud déIe Írvající zálíbu v paÍlání. Náhražkou
za děÍské činnosÍi anální je užívání sprosÍých slov o ÍěchÍo věcech
(koprolalie) rozšířené časÍo i u dospělých, a vÍipy z této oblasÍi.
Anální sklony jsou dědičně různé. NejvěÍší síla análního pudu je
.po prvním roce. obdobou sklonů análních jsou sklonY urethrál-
n í (ureÍhra : močová roura), silnější u hochů než a dívek. Je Ío silná
libosÍ pociťovaná při močení, později souÍěžení v močení. Senr paÍří
i neurosa sÍarších děÍí i dospělých - pomočování ze spánku. (Chris-
ÍoÍÍel v knize Trieb unď KulÍur L944 sleduje vliv močových zálib
v lidových zvycích a žerÍech.)

V Íéže době se projevuje jiný děÍský p.'d, destrukÍivní'Zá-
|'eží v rozbíjení a Írhání všeho, co dítěti padne do ruky. Freud ÍenÍo
sklon nazývá sadisÍickým, což vlas1ně je perversní pohlavní záliba
v Íýrání. To přeďpokládá poznání, že týraný Írpí bolesÍ. Mezi tozbí.
jením a Íýráním je rozdí|, kÍerý ve Fr,eudově Íerminologii mizí a Íaké
kruÍosÍ není vžďy sadismem, Í. j' není vžďy ve spojení s pohiavním
vzrušením. Trhání a ničení věcí zase musí být dítě odvykáno. Ale
v náznacích se projevuje ÍenÍo sklon ješÍě u školních dětí a propuká
u dospělých ve válce' Také ke kruÍos1i mají děti sklon, zase indivi-
duálně různý. ČasÍo Íýrají zvíÍata schválně (ne, jak se říkává z ne-
rozumu). KruÍosÍ souvisí s dalším sklonem, s úÍočnosÍí, bojovnosÍí,
ale není 

i.h'J':1T několik sklonů příbuzných, kÍeré se primiÍivně
projevují Íělesně, svalovým násilím, ale mají Íaké podoby složiÍější
{na př. lrýznéní duševní, urážení, kriÍisování). Poněvadž nejsou Íak
vázány na urěiÍé míslo a íunkci Íěla pud orální a anální, činí jejich
pojmové zaiazení obÍíže. Freud nakonec zavedl pro ÍyÍo sklony ná-
zev pud desÍrukÍivní nebo pud vedoucí k smrÍi a prohlásil jej za ie-
diný pudový proÍiklad pudu pohlavního, kdežÍo orální a anální pu-
dy jsou podle něho pohlavní,. sadismus je spojení obou. Obtíž psy-

cholo
že ne;
Íu Íak

t
hlavr
míti 1
vují .
dospr
diče
že dí
ÍosÍí
dovc
kma
pohl
obvl
dívk
TenÍ
váv

l

Íěla,
ďY'
spíšr

onal
dův
pře(
svěr
běh
vod
jevt
psY
hla'

P
i*.
poÍ
Íak
Íén
Již
nÝr
kc
lec
vo:
siY
tak
zel
př.

dě
uk

sk
\/I

10



uá]ní.

sÍu-
nad-

zení
.visí
lav-
po-

3Ío
koš.
lněÍ
osÍi
ibv
tět-
ou-

za-
rch
je

rbo
po-
ne-
,ou
,Ch

^r;Drl.

ic
rl-
ná
Irl
;^lš-

ib

,a-

Ío
1A

)t-
(e

m
lo
fh

.í.

E-

It

e
JI

k
h
i-

L-

j

Dr VI. Tardy: Psychologie individuální.Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praze.

chologického rozbo'ru ÍéÍo velmi důležiÍé sÍránky člověka j'e v Íom, Poznámky.
že nejde o poÍřebu a libosÍ vázanou na určiÍý Íělesný orgán. Prolo se
Íu Íaké název pud může zdáÍ nevhodným'

Další sÍadium pohlavního pudu ie Í. zv. Íalické (Íallos: po-
hlavní pud v erekci), v němž zesilují sklony k onanii. Hoši mají přání
míÍi pohlavní úd velký a dívky jej zase závidí hochům. Děti proje.
vují v Íé době (3 _ s leÍ) zájem o pohlavní orgány a pohlavní žívo|
dospělých a Ívoří si ÍanÍasie, jak přicházejí děÍi na svěÍ. NěkÍeří ro-
diče Ío pÍezírají, čímž věc není sprovozena se svěÍa. Dřívější r.ázot,
že dí|ě je ,,nevinný tvor,,, jesÍ jen iluse (podobně jako v případě kru.
ÍosÍi a jiných nežádoucích sklonů). Na prudký odpor narazilo Freu.
dovo tvrzení, že dílě, které je původně Íělesně a ciÍově vázáno
k maÍce, kÍerá pečuje o jeho Íělesné poÍřeby, sÍává se bytosÍí, kÍerá
pohlavně -,zzrušována osobou druhého pohlaví. Hoch vyvíj.í Íak za
obvyklých podmínek vzÍah k-rnalceo jiný než dřívější, poh}avní,
dívka k-oÍci; vzni!á žárlivosÍ na druhého rodiče (oidipův komplex).
TenÍo sklon zase musí být překonán, ale u osob neuroÍických zůsÍá.
vá ve značné síle v podvědomí.

Do útlého mládí spadá Íaké záliba v ukazování vlasÍního nahóho
Íěla, exhibicionismus, jež s,e omezuje nebo i potlačuje důvo.
dy slušnosÍi, ale přesÍo zůsÍává w žen, kdežÍo u mužů se omezuje
spíše 4a pohlavní úd (nuÍkavý exhibicionismus).

Hrozba uÍíznulí pohlavního údu jeví se hochovi jako ÍresÍ za
onanii a krvesmilné chouÍky. Dívkr7 jsou přesvědčeny, že z ÍěchÍo
důvodů o mužský pohlavní úd přišly (komplex kasÍrační). Že děÍi
předškolního věku mají různé pohlavní pociÍy a VzruchY, je do.
svědčeno časÍo přímými vzpomínkamí a je Ío paÍrně normální prů.
běh vývoje' Domněnka, že se Ío Íýká jen někÍerých děÍí, není odů-
vodněna, neboť při podrobrrějším pozorování byly ÍyÍo dojmy ob.
jeveny u každého zkoumaného díÍěÍe. Rovněž Íak bylo zjišÍěno ne-
psychóanalyÍickým výzkumem neuroÍiků, že měli v děÍsÍví po-
hlavní pociÍy vůči rodiči opačného pohlaví.

Při obvyklé výchově nasÍává v době školní oslabení, až záník zá-
jmu o polilavní věci, ale ÍaÍo perioda laÍence jesÍ asi jen získaná
poÍlačáním se sÍrany vychovaÍelů, kteró však prowede i díÍě samo
iak, že dosavadní póhlavní zážilky časÍo zapomene. Freud pokládá
Íenio vývoj za nuÍný, abY se vyvinulo hodnocení, zejména mravní.
Již před puberÍou se zvěÍšuje znovu zájem o pohlavní žívot a těles.
ným dospěním dosÍává znovu mocný popud, kÍerý vede jednak
kbnanii jednak k zamilování a pak k pohlavnímu sÍyku, 99ž býyá
leckdy spojeno s překonáváním zábran, kÍeré rušívaií i pohlavní ži-
vot dóspělých. Vývojové sÍadium dospělého, vedoucí k pohlay-"í*}
sÍyku iazývá Fróud geniÍální. Podle Freuda m.á každý člověk.
taÉé pudovou složku hornosexuální, kÍerá může býÍ okolnosÍmi
zesílóna. V geniÍálním sÍadíu se udržují jako vedlejší záliby různá
předchozí sÍadia. Nabudou.li nad norrnálním ukojením vrchu, je Ío

p"',.".'". NeuroÍikové jsou lidé, kÍeří zčásÍi uÍkvěIi na dřívějším,
áět'ké* sÍadiu pudu pohlavního, ale potlačují jeho nepřiměřenó
ukojení, poÍlačují svou perversnosÍ.

Při duševních úrazech se může dospělý člověk navráliÍ k děÍ-
skému stadiu (regrese). Tak vykládá Freud i spánek jako obraz ná.
vraÍu do Íěla maÍéřského; nešťasÍní lidé se vracejí do sÍaďia orálního

11



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praz'e. Dr Vl. Tardy, Psychologie individuální

Poznámky' a piií alkohol (nebo kouří). Někdy v duševních chorobách nasÍávají
daleko horší pudové.regrese (na př' hraní s výkaly).

Freud. odlišil později od pudů pohlavních pgd desÍruk-
Í i v n í , kÍerý se obiací buď pro1i ji',ýT nebo proti sobě samému (ve

spojeni . po.hlu,,*ím pudem je Ío sadismus a masochismus)'
Ú plao.'ďdospělého člověka- je fenÍo desÍrukÍivní pud neuÍralisován
p*d."* pohlawním. Při duševních poruchách- se osamosÍaÍňuje a
.,ede na př. až k sebevraždě nebo vraždám. U normální ženy má
vždy výňam masochismus; z Íoho prý plyne. věÍšj schopnosÍ oběti
u ,1.,áš"..í uÍrpení. Pohlavní pud obrácený k vla-strrí. osobě se nazývá
naÍci,smui. Zá|1ba ve vlasÍním Íěle a Íouha býÍ milována je

u ženy věÍší než u muže.
Řekl jsem , že |o, co shrnuje Freud pod pud d.e^sÍrukÍivní, je ne-

jednoÍné. Byly Íaké námiÍky proÍi označování wě'Íšiny děÍských pu-

b.i iut." pudy.pohlavní. Alá Freud odůvodňoval lento názew tím, že

jedón druh ukójení bývá nahrazován druhý:n a Ívrdil, ž,e se Íu ener.
gie p.,do,'á přímo m8ní v různé podoby. Tím se zauádí iiž pojem

ř ř.: u'u p.'du na jinou činnosi nebo na jiný předměÍ. Někdejší
Freudův žák J u n g učil, že exisÍuje neuÍrální nepohlavní pudová
energie, kÍerá ," *ůž" jeviÍ v různých sklonech člověka a přecházet
oá ;Ja"or.o sklonu k druhómu. Dóklady, kÍeré u;ládi Freud a jeho

sroupenci pro přesuny a přeměny pudů, isou nesčetné. Jsou získány
pr#"-'xi* 

"" 
)k.,š".,ostí. s ''"o'ótíky, 

léčenými meÍhodou psycho-
ánalytickou. Poněvadž naučení ÍéÍo meÍhodě je nesnadné (předpo-
kládá Íofiž zptavidla, aby se jí člověk podrobil sám u.zkušeného ana-

lyÍika), nejsou po"ó'o.'á''í psychoanalyÍiků obecně psychologům
pri'rup"u. 

,P,y"hou,,ulytik 
nejen konslaÍuje, c9.|e děje v paclenJo.v1

''.itr.z.to 
Íakéiykládá" Vyklááá-li Ío špaÍně' může míl jen kráÍkoďobý

úspěch. Ate i .ótid''i úspacn nezaručuje plně správ.n.osÍ výkladu' J9
nesnadné prováděÍ ,,a psychoanalyse vědeckou kriÍiku Íěm, kteří ji
neznají z vlastní zkuše'.osii. PosÍoj k ní bývá i u vědců zabarven ci-
rově. bvěření psychoanalysy přímou zkušenosÍí je vyhrazelo j9.
málokÍerý*. v auÍstrn vývóji v8dy b.'do.' mít proto význam d-ů19dy
nepřímé. Tak na př. se 

"t.a"áiu 
.piá,'''o.' Freudova věÍa, že neřešiÍel.

ný konÍlikt dvou Íendencí prisoui duševní poruchy (neur-osa). -Záci
,JÍle*ologa Pavlova vyvolali zprvu náhodně, poÍom podle libosÍi
zhroucenř psa, kÍerý 

'.,.'ěl '""govaÍ 
na dva velmi podobné podněty

"p"e"a Cho.ábot.'órný konÍ1ikt Íendencí nemusí vždy obsahovaÍ
tendence pohlavní. Válečné neurosY (z úleku, ze sÍrachu) se uvádějí
jako na nepohlavní původ někÍerýcň poru9h. Al,e Freud i zde soudil,
že ÍěmÍo neurosám podléhají spíšó lidé, jichž pudový vývoj by1 's-n!-
jen s potlačováním. pohlavního pudu' SkuÍeěně byla věÍšina váleč-
;ý"ň neuroÍiků již dříve neurótiky. NěkÍeří neuroÍikové snášejí
.,álko dobře, ''" 

pÝíklud Íi, kÍeří mají sklon k sebeÍr:esÍání. Mnozí neu.
roÍikové jsoí veimi lhosÍejnými k svému okolí, Íakže klidně přihlí-
žejík uÍrpení druhých (zkušenosÍi proÍ. Vondráčka).*. 

Na věÍách o přesunech a přeměnách pudo.'.ých sklonů a aÍekÍů
je zbudován Freubův výklad i n ů-' Ve snu se projevují ÍyÍo sklony

"ta.ti 
jasněji, odhaleněji než při bdění, zčásli však.'znaěně zkresleny.

Freud,byl mistrem ve ...Ít.t"alcn snů, ale Ío1o umění nemohl předaÍ

druhým, i když vyložil podrobně jeho zásady.

Pudový nebo ciÍový sklon přechází na jiný předměÍ na základě

S,poIek

asocit
snír
všeo]
Freuc
potla
nější;
proc(
mo.rá
že rr
kdež
pade
osob
vůbr
vědr

nap:
rrezr
juje
9ic}
dalš

tk
m
N
ř
ř
sl

ť
n

:
t
q

dov
Frer
ner
do
po(

bY,
ní
vli
kd
ZLLI

se
po
ps
je
IO
tiš

t2



ralr

rk-
{rre
r s)'
lán

má
rěÍi
,vá
je

)u-
ze

El-

,tm

rlsl

vá
leÍ
ho
ny
rn-

)O-

ta-

,m

Ví,
)y
Ie

ii

)n
ty
rl-
ni

rÍi

Y
lÍ

ií
I

!.
ji
l-

l-

u

I

Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praz'e. Dr Vl. Tardy, Psychologie individuální.

asociace. Tak na př' záliba se přenáší z osoby i na Ío, co jí paÍří a co Poznámky:
s ní nějak souvisí. Jméno jinak lhosÍejnó stane se drahým aÍd' To je
všeobecně známá věc, kÍe.rál;plaÍí zrovna Íak p'ro c'iÍovévzÍahyzáporné.
Freud se však zabýval Íěmi případy, kdy původní sklon nebo ciÍ byl.
poÍlačen, ale jeho odvozeniny zůsÍaly. Ty se pak sÍávají daleko sil-
nějšími a předsÍavují zahaleně původní hnuÍí. Také Íento duševní
ploces známe z normálního duševního živoÍa. Velmi časÍo se ělověk
morálně rozhořčuje nad nLěčím/ co mu škodí osobně. Zdá se ffiU,
že morální nebo jiné obecně plaÍné důwody jso.u mu hlavní věcí,
kdežÍo druzí dobře vědí, že rozhodují důvody osobní. V ÍěchÍo pří-
padech si však časÍo i člověk sám uvědomuje, že má Íaké důvody
osobní. A]e Freud si všímal Íěch případů, kdy osobní důvody či jiné
vůbec zmíze|y z vědomí. Freud dokázal, že u člověka exisÍuje pod-
vědomí jako síla, kÍerá má vliv na vědomý duševní živoÍ.

Podvědomí se řídí jinými zákony než vědomý duševní živoÍ. Je
naprosÍo nerozumné jako malé dítě a má Íaké mnohá děÍská přání;
nezná času (ve snu vysÍupují osoby dávno zemřelé). Podvědomí spo-
juje nejrůznější a nejproÍichůdnější věci'v jedno. FanÍasÍické a ma-
gické předsÍavy, sÍejně jako naprosÍý egocenÍrismus jsou shodné
další znaky úÍlého děÍsÍví a podvědomí.

Jde nyní o Ío, jak toÍo podvědomí odhalit nebo jak aspoň odha-
dovaÍ jeho vliv na vědomý duševní živol, odhalování provádí
Freud rozborem nápadů ničím neom.ezených. Analysovaný je povi.
nen říci každý nápad, ať je jakkoliv nepříjemný, neslušný, nepaÍřící
do souvislosÍi, nesrnyslný. Při Íom je nuÍno bojovaÍ proÍi silám, kÍ'eré
podvědomé sklony poÍlačují'

Freud oceňuje význam podvědomí v člověku daleko výše, než
bychom Íak činili na základě prosÍóho pozorování. Ton co je v dušev.
ní moÍivaci, v pohnuÍkách nerozumné a nevysvětliÍelné, vykládá
v]ivem podvědomí. NerozumnosÍ z mdlejšího rozumu sem nepaÍří;
když se však č]ověk chová neúměrně k své duševní úrovni nero.
zumně nebo podivně, má Ío důvody podvědomé. Vnější pozorovaÍel
se ovšem nedovede vžďy vmysleÍ do siÍuace druhého a Íak mnohé
podivnosÍi jsou Ířeba jen zdánlivé. Teprve když člověk je ochoÍen
psychoanalyÍikovi osobně,říkaÍ své nápady, dá se dobře rozlišiÍ, co
je v jeho chování odůvodněno vědomě a co má prameny jiné. Ne-
rozumně a podivně se chovají ovšem Íaké psychopaÍi, kÍeří mají pří-
liš mál o pudových zábran.

PoÍlačování pudových sklonů u dítěte vychází z vnějšího ná.
Ílaku vychovaÍelů, ale vyvíjí nebo posiluje a usměrňuje v díÍěÍi sa-
rném sklorry proÍipudové, kÍeré se sÍávají důležiÍou složkou povahy'
NěkÍeré z ÍěchÍo proÍipudových sklonů nazývá Freud reakce
proÍi pudům. Je Ío především hnus, pů.rodně vyjadřující od-
por proÍi láÍkám, kÍeré nepaÍří do úsÍ. Hnus se obrací především proÍi
sklonům aná]ním. VypěsÍěním hnusu se posiluje sklon k čisÍoÍě.
S Í u d je podle Freuda namířen proÍi sklonům exhibiěním, později
proÍi pohla-vnímu vzrušení vůbec. SouciÍ je reakcí na,vlasÍní sklo-
ny ke kruÍosÍi. Jsorr ta]<ó sklony obracející se proÍi pudu orálnímu,
na příklad odmíÍání poÍravy. {Srov. hladovky Ghandiho, absÍinence,
* Hitler; a'skese, mlčenlivosÍ, odpor k přijímání darů.) Se zadržová.
ním výkalů proÍi vůli vychovaÍele souvisí pozdější ÍvrdohlavosÍ,
spořivosÍ, neochoÍa dávat. K poÍlačování pudových sklonů vedou

13



Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praz'e. Dr Vl. Tardy' Psychologie indiviďuální.

Poznámky. díÍě různé sÍrachy, sÍrach z poÍÍesÍání, sÍrach ze ztráty lásky (díÍě
se bojí, že je maÍka nadobro opusÍí/ sÍrach ze Ímy)/ strach z kasÍrace,
později obava z mínění druhých a svědomí.
. Při překonávání oidipovskóho komplexu Ívoří se v díÍěÍi n a d.-
já, t. j. hodnocení a ideály; z vnější auÍoriÍY rodičů vzniká auÍoriÍa
vniÍřní, svědomí. Nadjá je přísné nebo mírné podle vzoltJ rodičů, al'e
neuroÍikové mívají nadjá chorobně přísné (pociÍ hříšnosÍi, méně-
cennosÍi, provinilosÍi).

Freud objevil případ'y, kdy velká síla proÍipudové reakce vy-
plývá z velké síly poÍlačovaného pudu. objevil Íaké souvislosÍ pře-
hnané čisÍoÍnosÍi se sklony análními, přehnaného sÍudu nebo Írómy
z veřejného vYsÍoupení se sklony exhibičními, přehnaného souciÍu
se sklony kruÍosÍi a sadismu. TyÍo souvislosÍi jsou zvlášÍě nápadnó
v neulo.sá ch, jež byly východiskem Freudova zkoumání.

V hysÍerii (v užším smyslu psychoanalyÍickém, Í. zv. kon-
versní hysÍerii) jde podle Freuda hlavně o poÍlačování pudu pohlav.
ního v obyčejném smyslu. Podvědomé síly se projevují Íělesnými
poruchami, které jspu zároveň projevem proÍipudové reakce' Pří-
Řludy. hysterická zácpa (symbolisující na příklaď těhoÍenslví) hysÍe-
rickí hlúchoÍa, slepoÍa (zázračné léčená v Lourdech!) nebo jiné
an'esÍhesie (ztrály ciÍlivosÍi), písařská kieé, zažívací, srdeční neurosy
a mnohé jiné poruchy. PoÍlačení se děje v hysÍerii zapomenutím
choroboÍvorných událosÍí. (Časté je i u normálních lidí zapomínání
na předsevzal'é a slíbené nepříjemné úkony.)

U nutkavé neuIosy se projevuje ve vědomí nutkání, s nímž
pacienÍ bojuje. Jde hlavně o poÍlačované sklony anální a sadisÍické.
Příklady. nuÍkání k přehnané čisÍoÍě; nuÍkavé myšlenky, abY se dru.
hým lidem něco nesÍalo; nuÍkání k nevhodným myšle1k1m splos-
Íý:m; nuÍkavé hloubání. ČasÍá je u poměrně no'rmálníc.h lidí nejisÍo-
lá, zda byl uzavřen dům, plyn, zhasnuÍo svěllo, rratažen budík a pod.

Fobie je chorobný neřozumný sÍrach (z myší, pavouků,,z pře.
cház,ení prosÍransÍví, z pobytu' v uzavřené mísÍnosti, ze samory) př9-
sunuÍý " 1iného, původně důvodného sÍrachu (na př. u dětí sÍrach
z trestájícího oÍce, přenesený na určiÍé zvíře). Vedle Íoho však jsou
neuioÍické Íaké sÍrachy z véci vskuÍku nebezpečných, ale sÍupňova.
né do nerozumna, jako u hYpochondrie (sÍrach z nemoci, smrÍi)'
Při ú.ŽkosÍné neuro,se je disposice ke sÍrachu všeobecně zvý.
šena, objevují se prudkó záchvaÍy úzkosli (při zvýšení pohlavního
pudu se může poÍlačení projeviÍ úzkostnou neurosou.' na př. v pu-
berÍě).

ŇeuroÍického původu je kokÍavost a noční pomočování. U Íěch-
to a jiných Íělesných poruch, jako na př. zÍráÍě hlasu) je však Ířeba
napřáď 

-odborného vyšeÍření tělesného než se smí předpokládaÍ pří.
čina duševní' Vedle neuros' kÍeré mají sYmpÍomy zřejmě nelo-
zumné a nosiÍeli proÍivnó, jsou Íakó neuIotick é znakY poVa.
h o v é, s nimiž se jejich nosiÍelé ztotožň,a'jí (,,Já ,lž lsem Íakový',).
PaÍří sem sÍydlivosÍ, plachosÍ, chorobná svědomiÍosÍ, punÍíčkářsÍví,
sÍálý pocit viny nebo hříšnosÍí, odmíÍání souciÍu od jiných, cho-
robňá cÍížádosÍ a mnohé jiné. PociÍ méněcennosÍi, který j" po.
dle AlÍréda A d l e r a jádrem neu'ros' vykládá Freud jako pouhý pří.
znak, zejména děÍského pociÍu méněcennosÍi pohlavní, nedosÍa1kem
pohlavního údu (odÍud .odvozuje touhu žen býÍ muž.em nebo míÍ

Spolek p

syna).
neuroÍi
normál
v dětst
pohlav

Ve
bože
k rodii
(Ío se
čenskÉ
v dob,
žádá s
gtrach
tas zá
mezi 1

(bez n
ačiÍa
ších n
byli ť

vodni
no/ pl
ci urč
hisÍor
tolick
což je

v
hlavn
vyžíll
dochi
komp
doml
voÍo1
reÍicl
cha,

I
členi
vYsv
bíjer
humr
desÍr

l
tují l
kdež
í člo
vzla.
pro
nejs,

Freu

t4



t

iduá1ní. Spolek posluchačů V. Š. P' S. v Praze. Dr Vl. Tarďy' Psychologie inďividuální.

' (díÍě
;trace,

nad-
LÍoriÍa
ů, aie
néně-

e vy-
t pře-
rémy
uciÍu
adné

kon-
l"l^--rLtov-

rými
rrr-

ysÍe-
jiné
rosy
Íím
nání

úmž
cké.
dru-
rros-

isÍo-
)od.
pře-
pře-
ach
sou
rva-
rti l

vý.
ího
pu-

ch-
rba
lří-
lu-
n-
' ).

ví,
lo-

Y!rl l-

)m

ríÍ

syna). Fr.eud zkou.mal psychoanalyÍickou methodou původně jen
neuroÍické sympÍomy, ale zjisÍi|, že i povahové znaky a lo i u lidí
normáIních s.e časÍo zakládají na poÍlačování pudových sklonů
v dětství. ZvídavosÍ uvádí Freud v souvislosÍ s dětskou zvědavosÍí
pohlavní (v období, kdy díÍě se do omrzení pÍá ,,proč?,').

Psychoanalytický výklad lrultury.

Velrni pozoruhodné jsou Freudovy příspěvky k výkladu n á.
božensÍví. NábožensÍví je zřejmě vyjádřením poměru dítěÍe
k rodiěům' Jsou nábožensÍví s převahou maÍky, jiná s převahou oÍce
(Ío se však zčásÍi v-ysvěÍluje sociologicky, podle v]ádnoucího spole-
čenského zŤízení). Židovské náboženství je přísně oÍcovské (vzniklo
v době paÍriarchální)' PociÍ viny vůči olci (z Oidipova komplexu) si
žádá smíření. ProÍo jsou nábožensÍví naukou o spás'e a mají uklidniÍ
sťrach ze smrÍi. Syn musí býÍ poÍresÍán, aby se vina vykoupila. Kris-
Íus zároveň předsÍavuje syna i oÍce. Freud však nevykládá rozďi|
mezi kaÍolicisrnem, kde má význaěnou roli maÍka' a proÍesÍanÍismem
(bez maÍky), ani vznik křesťanslví (se synern) z židovsÍví (bez sYna,
ač i Íam byla posÍava mesiáše)' Večeře Páně a mše je pozůsÍaÍek iÍar.
ších nábožensÍví, kdy bůh _ zvíře byl slavnosÍně sněden, čímž na-
byli účasÍníci jeho síly (ÍoÍemismus). Bůh jakožto obraz oÍce je pů-
vodně dobrý i z|ý, pozďěji se dělí na Boha a Ďabla (zase nevysvěÍle-
no, proč?). Freudův výklad vysvěÍluje, jak může jednoÍlivec v rám-
ci určiÍého nábožensÍví vyživaÍ někÍeré děÍské posÍoje, ale dějiny
hisÍorických nábožensÍví nikoli. Na př. nevysvěÍluje posváÍnosr ka-
Íolickóho kněze (paÍer : oÍec) proÍi proÍesÍanÍskému duchovnímu,
což je rozdíl hierarchie proÍi demokracii'

V u m ě n í sl'eduje Freud projev pudových sklonů (význam po-
h]avnosÍi pro výÍr'arná umění, pro básnicÍví), kÍeré se.Íu nepřímo
uyžívají. (To by znamenalo, že čásÍ pohlavního pudu umělcova n,e.
dochází přímého ukojení a vybíjí se v Ívůrčí ÍanÍasii), Oidipova
komplexu (Íragedie Oidipu's, Haml,eÍ, Máchův Máj) a jiných podvě-
domých Íehdencí. Výklad uměleckó Ívorby se Íak děje i ípomocí ži-
voÍopisu umělcova. U nás byl ÍenÍo program jen proklamován Íheo-
reÍickyn ačkoli ÍhémaÍ je mnoho (spojení sexualiÍy a smrÍi u Dury-
cha, Březiny, KaraÍiáÍovi Broučci u j.).

Duševní vzÍahy společnosÍí vykládá Freud jako zÍoÍožnění
ě]enů s vůdcem (oÍcem), tedy podle obrazu rodiny. Není však zase
vysvěÍlerro, proč vůdce je někdy diktáÍor (umožňující dokonce vY-
bíjení sadismu - HiÍler) jindy demokraÍ (,,ÍaÍíček,, Masaryk, hlasatál
humaniÍy). Války jsou podle Freuda výbuchem poÍlačovaného pudu
destrukÍívního.

I když uznáme relaÍivní oprávněnosÍ ÍěchÍo výkladů, n,evysvěÍ-
1ují lidské dějiny. Berou Íormy lidské duševnosÍí za základní přičinu,
kdežÍo ve skuÍečnosÍi jsou ÍouÍo příčinou změny výrobních sii (v tom
i člověk jako výrobce a Íechnik) a z nich plynoucí změny výrobních
vztahů. Freud však objevil, že pudy a jejich poÍlačování mají nejen
pro individuum, nýbrž i pro celou ku]Íuru základní význam, i když
nejsou příčínou vývoje.

Závěr, ZnalosÍ psychoanalysy je pro psychologa nezbyÍná;
Freudovy výklady však osvěÍlují jen jednu sÍránku věci.

15

Poznámky'



Špoiek posluchačů v. Š. P' S. v Praz'e. Dr Vl. Tarďy' Psychologie individuální. Spolek Pt

Poznámky 
' IV. Dědlenosú.

V psychologii se vyskyÍovaly dříve dva proÍichůdné směry'
1. Duševní vlasÍnosÍi jsou y podsÍaÍě zděděnó (Schopenhauer, ně-
mečÍí rasovědci). 2. Duševní vlasÍnosÍi jsou v podsÍaÍě získané
(někÍeří anreričÍí sociální psychologové a ÍhomisÍé). Ve skuÍečnosti
jsou oba činiÍelé podsÍaÍní, ale jejich účasÍ na duševních vlasÍnos.
Íech člověka je různá. DědičrrosÍ určuje především všeobecné rysy
duševních v]asÍnoslí člověka, kdežÍo vliv prosÍředí se Íýká vlasÍností
zvláštnějších, vybudovaných na podkladě vlasÍnosÍí obecných.

U měřitelných vlastnosÍí Íysických se podařilo vyjádřiÍ podíl
dědičnosÍi a vlivu prosÍředí číselně. Tak na př. výška Íě}a závisí da-
leko více na vrozené disposici než na okolnosÍech při vývoii díÍěÍe.
Podobně je Íomu s duševními vlasÍnosÍmi, kÍerým se řkíká n a d á n í.
Ale nadání nejsou Íak jednoduchým znakem jako je Íělesná výška,
přesÍože se ďají měřiÍ. Není vždy snadné zkoušeÍ nadání v jeho jeď-
noduché podobě; maÍemaÍické nadání na př. zkoušíme věÍšinou na
příkladech, kÍeré předpokládají Íaké cvik; usuzování zkoušíme na
úlohách, které předpokládají znalost slov. PřesÍo můžeme používaÍ
pojmu vrozené nadání, i když jeho měření není vždy dosÍ přesné.
V praxi ,se používá názvu nadání pro schopnosÍi složené ze dvou
i více složek. Tak se mluví o nadání hudebnírn, ačkoli Ío není jedno-
duchá schopnosÍ, o inteligenci, o nadání pro.řeči aÍp.

Na mnoha dílčích podmín'kách závisí Í. zv. ,,nadání spisova1el-
ské,,, Í. zv. nadání organisační nebo ÍilosoÍické. ProÍo je dědičnosÍ
ÍěchÍo ,,nadání,, slabší. Snahou psychologů je objeviÍ jednoduché
činiÍele, kÍeré jsou přenášeny dědiěnosÍí. Ale od Íé doby, co byl
GoldschmidÍem podroberr kriÍice pojem gen].l (dědičného elementu,
který prý se kombinuje s jinými elemenÍy pod}e pravidel náhody)
pro vlasÍnosÍi Íělesné, zmenšila se pravděpodobnosÍ objevu ÍěchÍo
činiielů pro duševní stránku ělověka. Jak známo, mohou se dědit
vlasÍnosÍi skrze rodiče, kÍeří sami ÍyÍo vlastnosÍi neprojevují. ProÍo
se u dětí objevují nadání, kÍerá nejsou u žádného z jeho rodičů, ale
případně u vzdálenějších příbuzných, a proÍo se nadání rodiěů ne-
musí projeviÍ u dětí. Skrytá vlasÍnosÍ, kÍerá se může přenésÍ na po-
Íomky, není však skryÍou absoluÍně. Tak na př. skryÍá vloha k epi-
lepsii se proj,evuje zvláštním rázem mozkových proudů. S z o n d i
(maďarský lékař) Ívrdí, že lidé se sÍejnými skryÍými vlohami, zvlášÍě
s nemocemi, se časÍěji berou za manžele. Mají Íedy jakési sÍejné
vlasÍnosÍi i na povrchu, klerými se vzájemně přiÍahují. Tak vysvět-
luje Íaké věÍší časÍosÍ hluchoněmosÍi u příbuzenských sňaÍků, než
by odpovídalo podílu ÍéÍo vady v obyvaÍelsÍvu vůbec. Příbuzenské
sňaÍky dvou lidí s laÍenÍní vlohou k hluchoÍě,se uskuÍeěňují časÍěji.

Přenášení isolovaných vlasÍnosÍí či znaků dědiěnosÍi jesÍ jen ab-
sÍrakce, kÍerá byla rozvedena v učení o kombinujících se genech a
neodpovídá plně skuÍ'ečnosÍi. Pojem dominance (vlastnosÍ dědící se
vžďy přímo od rodičů) a recesivnosÍ (i nepřímo) nelze na duševní
vlaslnosÍi aplikovaÍ, ač jísÍé rczdíLy ÍohoÍo druhu exisÍují. To zna.
mená, že psychologie se musí omeziÍ jen na se'sÍavování r o d o.
k m e n ů a popisem duševních vlasÍností jejich členů a nemůže se-
sÍavovaÍ kombinaÍorická pravidla duševní dědičnosÍi. Mimo Ío s člo-
věkem nelze prováděÍ dědičnosÍní experimenÍy jako s mouchou dro-

sophill<
dičnost
dědičnl
kdy se
jíěek. P
bec. Vr
případt
vaieěni
hé sÍra
vaha lt
poruch
ševní .
jednov
ném sÍ
rozďile
la výji
pelamt
sÍiÍuce
někdy
v Íěle
KreÍsc
měř sl
p'esim
ševně
vý, ne
rianÍa

P
prav
kázán

Z
3A'A s

m.už Ž
myslr
slní, l
slabo
mysh
zvlášl

T
Galt
příbu
vzít' c
snad:
přehI
že vi
sitní}
nada
koler
u pří
mid

t6



směry:
ler' ně-
;kané
ečnosÍi
asÍnos.
Lé rysy
rsÍnosÍí
h.
Í podíl
risí da-
dítěte.
dání.
výška,
ro jeď.
lou na
.me na
ružívaÍ
lřesné.
r dvou
jedno-

>vatel-
Iiěnost
duché
o byl
nenÍu,
hody)
těchÍo
dědiÍ
ProÍo

!ů, ale
!ů ne-
ra po-
k epi-
ondi
vlášÍě
sÍejné
ysvěÍ-
i, než
enské
asÍěji.
:n ab-
ech a
ící se
ševní
) zna-
odo-
že se-
s člo-
r dro-

i

$polek posluchačů V. Š' P. S. v Praze. Dr VI. Tardy: Psychologie individuální.

sophillou. Vedle sÍudia rodokmenů je důležiÍó pro-ňodnocení dě- Poznámky'
di8nosÍi sÍudium dvo jčaÍ, vzniktých ztéhož vajíčka, tedy s Íouž
dědičnou výbavou. TaÍo dvojčaÍa se Íělesně velmi podobají, ale ně-
kdy se přecL liší Íolik, že se nedají odlišiÍ od dvojčat. z rizných va-

'ieán 
róeeÍ jednovaječných dvojóaÍ je méně než lřďina dvojčaÍ vů-

tec. Velmi málo z nich le však vychováváno odděleně. Na ÍěchÍo
případech se pÍojevují nápadnó shody přes různosÍ výchovy. Jedno.

"upe"a 
dvojč.aÍa mívají čásÍo jedno převahu pravé sÍrany Íěla, dru-

hé sÍrany levé. To má následky i pro duševní živo!, poněvadž pře-
vaha leů ruky s'e hledí ve výchově vymýtit a Ío veďe k duševním
poruchám. U llvičáků je čast8jší získaná kokÍavosÍ a jiné menší du- .

ševní odchylky. Taio okolnosÍ así působí někdy duševní různosÍi
jednovaječ".1"r' dvojčaÍ. Z dvoičaÍ pak také bývá i9dno ve vzájem-
nóm styŘu aúivnější, druhé pasivnější, což se zakládá.jen na malých
rozdílech, ale prakÍicky má velké důsledky. Pozoruhodné, ale ne zce-
la výjimečné lsou případy jednovajeěných dvojčaÍ, kÍ'erá se liší Íem-
peralňenÍem. Aekóliv 9e předpokládá, že ÍemperamenÍ je věcí kon-
.Íit.'"", Íedy převážně vrozený, jsou mezi jednovaječnými dvojčaÍy
někdy 

"',*8',é 
rozdily ÍemperamenÍu, kÍeré Íedy musily vzniknout

v Íělá maÍeřském. Dva Íakové případy jsou dokladem oprávněnosÍi
KreÍschmerových typů: jsou Ío dva braÍři cykloÍhymní, Íě'Iesně Íé-

móř shodní, ale duševně velmi různého ÍemperamenÍu (opÍimisla,
pesimisÍa), a dva braÍři schizoÍhymní, zase Íělesně shodní, ale du.
ševně rtuní. Jeden hloubavě jemný, sÍáiý, inÍroverÍ, druhý dráždi-
vý, nesÍálý psychopat. Typ je v obou případech zděděný, ale va.
rianla ÍemperamenÍu je získaná.

Po obou rodičíc.h dědí sYnové i dceÍy se sÍejnou
pravděpodobnosÍí; aspoň pro duševní vla'slnosÍi nebyl pro-
kázán opak.

Dědiěnost nadání.

Ze 48O poÍomků normálního oÍce a slabomyslné maÍky bylo
30?á slabomýslných (Goddard, Rodina Kallikak). Později si vza| |ýž
muž ženu rozumově normální. Z 5oo poÍomků nebyl ani jeden slabo.
myslný. PočeÍ slabomyslných děÍí, když jsou oba rodiče slabomy.
slíí, só udává na óO]{ i více. Je-Ii z jednovaječných dvojčaÍ jedno
slabomyslné, je vě,Íšinou slabomyslné i druhé. Vedle zděděné slabo-
myslnoiti exisÍuje však i slabomyslnosÍ získaná poškozením mozku,
zvlášÍě nernocí.

DědiěnosÍ vynikajícího nadání zkoumal staÍisticky po prvé
G a I Í o n (18ó9). Vynikající lidé jsou podle něh9 daleko časÍěji
příbuzni r.ravzájem než osÍaÍní 5 nimi (1 :8oo). NuÍno však Íaké
vzít ohled na sociální výběr. Kdo je z nízké]no prosÍředí, nemůže Íak
snadno vyniknouÍ. FroÍo W o o d s zjisÍil v USA, kde jsou sociální
přehrady menší, jen porněr 1 : 1O0. Zkoumáním rodokmenů se zjisÍilo,
že věÍšina vynikajících Jihoněmců má společné prarodiče, univer-
siÍního proÍeiora Bardiliho s choií' Terman zjisÍil, že z velmi
nadanýóh dětí (jedno nadané připaďalo na 250 rnéněnadaných) má
kolem 10% velmi nadané sourozence. Souvislost výše inÍeligenc.e
u příbuzných se vyjadřuje koeÍicienÍy korelace. Mezi jednovaječný.
mi dvojčaiy zjisÍil Win9ÍieId korelaci asi O,9, mezi sourozenci ko.

t7



Spoiek posluchačů v. Š. P' S. v Praze. Dr Vl. Ťardy. Psychologie individuální. S,polek

Poznámky' lem 0,5, mezi rodiěi a děÍmi 0,4" NaproÍi Íomu mezi pěsÍounY a iim
svěřenými dětmi je daleko merLší. TaÍo čísla ukazují, že inÍeligence
je vlasÍnosÍ ěi skupina vlasÍnosÍí poďmíněna převážně dědiěnoslí.
Podíl obou rodičů s obou sÍran se na inÍeligenci díÍěÍe případ od pří-
padu mění, ale v průměru jesÍ sÍejný.

Hack er a Ziehen zkoumali hudební nadání u 300 rodin.
Jsou-li oba rodiče hudební, ie 86% dětí hudebních, jsou-li nehudeb-
ní, je 60% děrí n'ehudebních. Hudební nadání je vždy zděděné, ale
ne vždy přímo od rodičů. Ačkoli je rnaÍemaÍické a malířské nadání
podmíněno dědičnosÍí, není o Íom přesných sÍaÍisÍik. Jsou jen známy
rodokmeny, kde se ÍaÍo nadání hromadí. TaÍo nadání jsou složiÍá,
proÍo mají,dědičnosÍní souvíslosÍ menší' Také dědičnosÍ paměÍi je
slabší. Rozdíly v různých sÍránkách nadání mezi dvojčaÍy nesÍejno-
vaječnými jsou asi dvojnásobné proÍi rozdílu mezi dvojčaÍy sÍejno-
vajeěnými.

Povaha.

Nejvýraznější je vliv děcičnosÍi na základní náladu, ciÍovou
a snahovou vzrušivosÍ (souhrně zváno psYchomoda1ita),
kde jsou si jednovaječná dvojčaÍa daleko bližší, než různovaječná.
Také děti rodiěů téže psychomodaliÍy mají v 60-7o"/" sÍejné vlasÍ.
nosÍi psychomodální. Dědičně podmíněno je dávání přednosti tva-
rům proÍi barvám (schizoÍhyrnové) a obráceně (cykloÍhymové). Silný
je vliv dědičnosÍi na duševní tempo.

V povahových vlasÍnosÍech (jako sebevědomí, vzÍah
k rodiěům a spolužákům, pracoviÍosÍ a jiné), je korelace mezi jedno-
vaječnými dvojča1y kolem O,8, mezi různovajeěnými stěží o,4' Jsou-li
jednovaječná dvojčaÍa vychovávána v různém prosÍředí, zmenšuje
se korelace jejich povahových vlasÍnosÍí. Shoda povahových
vl a sÍno s Íí me zi piibuzným i můž e bÝÍ pře vážně pod-
míněna sÍejný* prosÍředím a výchovou. Vy.soké ko-
relace mezi rodiči a dětmi v'podnikavosli, v ho'uževnaÍosÍi a v hos-
podářských schopnosÍech nedokazují, že jd'e o vlasÍnosÍi převážně
zděděné. Rovněž Íak neodkazuje vliv dědičnosÍi ÍakÍ, že přes 90"/.
synů zločinných rodičů jsou Íaké zločinci, nebo že kolem 30.'l. oÍců
a ještě více braÍří zločinců jsou Íaké zločinci. Jednovaječná dvojčaÍa
jsou o něco ěasÍěji oba zločincí než různovaječná a pak se způsobem
zločinů více podobají. Němci z Íoho usuzovali, že zločinnosÍ je pod-
míněna p ř e v á žh ě dědičnosÍí, ale Ío je omyl. Znaéný je vliv dědič-
nosÍí u duševních chorob; jsou-li oba rodiče manio-dep.resivní nebo
oba schizoÍrenní, je v průměru víc než 5o"A děÍí posÍiženo Íouž cho.
robou a další jsou věÍšinou slaběji abnormální. Slabší duševní po-
ruchy se však mohou přenášeÍ výchovou.

V dnešní západní genelice je rozšířen názor, že získané vlasÍ-
nosÍí se nedědí, že geny se mění jen náhodnými skoky (muÍacemi),
při čemž výhodné muÍace v živoÍním boji přežívají, nevýhodné za-
nikají. Z toho by plynulo, že někÍeré lidské rody jsou nenapraviÍelně
méněcenné, jiné pak zase nezměněně hodnoÍné, pokud se nemísí
s jinými horší úrovně. Z malé plodnosÍi inÍeligenÍních lidí v zemích
vyšší civilisace se vYvozovalo dokonce, že národy hloupnou. Ale

zapom
s poÍo
100 Iél
spolul
oslrou
(Lyser
t"Ia sv(
jsou p

bylo r

Fi
diěno
exisÍu
s vlác
v nes.
schop
skyÍu
s nes(
vyskl
př.m
než e
sáÍori
máÍoI
k vyÍ
ky zr
nada,:
řují Ír

nedor
příslr
udržr
Íěji n
a eliÍ
pěsÍo
vlasÍ:

z
mezi
ce b1
ži| ni
cové
1iÍikc
sokor
proje
bylo
nýcb
m'en!
vzdě
vyšš
zni
(zvl'É



Spolek posluchačů V. s' P. S. v Praze. Dr VI. Tardy, Psychologie individuální.[uá]ní.

r jim
ence
1osÍí.
lpří-

>din.
deb-

alo

dání
á*Y
ňít'á,
Íi je
rjno-
rjno-

Íu),
čná.
lasÍ-
fua-
ilný

lÍah
lno-
,u-li
íuje
ch
)d-
ko-
los-
žně
t0'/o

Íců
:aÍa

em
od-
lič-
rbo
ho-
po-

rsl-
ni),
za-
tně
Lísí
ich
Ie

zapomíná se při Íom na zkušenosÍi s poÍomky duševně chorých a
s poÍomky zločinců isolovaných na jednom mísÍě, kÍeří všichni po
100 lóÍech byli normální, ačkoliv duševní choroby a zločinnosÍ jsou
spolupodmíněriy dědičnosÍí. Se sÍrany biologické vysÍupují s v,elmi
osÍrou kritikou nauky o sÍálosÍi dědičných znaků badaÍelé sov6tští
(Lysenko). JesÍ Íedy pravděpodobné, že vlohy, kÍeré přenáší člověk
na svoje poÍomky, nejsou zc,ela sÍejné, jako ty, jež zdědil sárn, nýbrž
jsou pozměněny jeho způsobem živoÍa. Ale měření ÍéÍo změnY ne-
bylo u člověka dosud provedeno.

N'a{.ání a spoleěenslré vrsÍvy.

Fai<Íické rozdí|y nadání a povahových vlasÍnosÍí podmíněné dě-
dičnosÍí jsou mezi lidrni velmi značné. Z toho usuzovali někíeří, že
exisÍuje dědičně předurěená eliÍa společnosÍi a zÍoÍožňovali ji dále
s vládnoucími vrsÍvami nebo se vzdělanci. A]e rtzní lidé vynikají
v nesÍejných směreoh (na př. v Íechnické dovednosti, ve verbálních
schopnosÍech), takže vynikající schopnosÍi jednoho směru se nevy-
skyÍují společně s vynikající schopnosÍi srněru druhého ěasÍěji než
s neschopnosÍí (Í. j. korelaoe obou schopnosÍí je nulová), nebo se sice
vyskyÍuje časÍěji, ale zdaleka ne vždy pospolu (korelace kladná, na
př. mezi různými projevy inÍeligence). Elita hudebníků je Íedy jiná
než eliÍa malířů, eliÍa básníků jiná než eliÍa maÍemaÍiků, eliÍa organi-
sáÍorů (,,prakÍické,, inÍeligence) je jiná než eliÍa ÍheoreÍických reÍor-
máÍorů. Pokud je podmínkou těchÍo činnosÍí vyšší vzdělání, dochází
k vyÍvoření společné skupiny vzdělanců, kÍerá je však psychologic.
ky značně nesourodá' Vládnoucí vrsÍvy přiÍahují do svých služeb
nadané a Íilo se z malé čásÍi sÍávají přímo vláďnoucími' Nadaní smě-
řují Íakó usilovněji než jiní k vzdělání. Ale přesÍo se k němu všichni
nedosÍanou. Naopak se dosÍává privil.egia vzdělání i méně nadaným
příslušníkům v]ádnoucích a děÍem vzdělanců. Výše nadání se ne.
udržuje zpravidla sÍejná, nýbrž klesá u děÍí směrem k průměru čas-
Íěji než sÍoupá výše. NeexisÍuje Íedy psychologicky všeobecná eliÍa
a eliÍa v určiÍé schoprrosÍi se dědičně neudrží, poněvadž lidé nejsou
pěsÍováni jako zvířecí rasy. Do jisÍé míry udržuje se sÍálosÍ rodových
vlasÍnosÍí volbou parÍnera v manželsÍví.

Zjistíl skuÍečně roz|ož'ení schopnosÍí a jiných přednosÍí
mezi různilmi vrsÍvami obyvaÍelsÍva je obÍížné. Při měření inÍeligen-
ce byl časÍo výsledek ÍesÍu pokládán za pravou míru nadání. Zadta.
žil naměřil Íak relaÍivní čísla u 1000 ďétí z různých vrsÍev: jsou.li oÍ.
cové nekvaliÍikovaní dělníci, je průměr děÍí 90, když roiníci 94, kva-
jiÍikovaní dělníci 97, zŤízenci 100, živnosÍníci 103, úředníci kromě vy-
sokoškoláků 109, učiÍelé a vysokoškoláci l15. TaÍo čísla však jsou
projeve'm různého sociálního prosÍředí. K zjišÍění rozdílu nadání by
bylo nuÍno vychovávaÍ děÍi z t:ůzných vrsÍev od malička ve sÍej-
ných prosÍředích. Ukázalo by se, že i poÍom zbývají rozdíLy, ale isou
menší. NejzřeÍelněji svým průměrem inÍeligence se odlišují děÍi
vzdělanců. Je známo, že slavní lidé pocházejí mnohem časÍěji z vrsÍev
vyšších a vzdělanějších, ale příčina Íoho je přecievším Ía, že vzesÍup
z nižši společenské Ířídy byl i pro nadaného velmi nesnadný,
(zvlášÍě ve Francii a v Anglii).

obyčejné tesÍy in1eligence vykazují rozďí| až 30"Á při stejném

t9

Poznámky'



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr VI' Tardy, Psychologie individuální.

Poznámky 
'

nadání, ale různém pÍosÍředí (zapadlá vesnice _ měsÍo). Je to samo^.

"rq**.a,isledek 
u ÍósÍů verbálnich, ale ve slabší míře se jeví u Íe.s-Íů

iaiu,o,Ý.h. ProÍo američÍí psychologovó, kÍeří před so |eÍy z rozdílu
., testech inÍeligence usuzo;ali na raiovou různosÍ inÍeligence^u růz-

ných přisÍěhov"aleckých národů, opusÍili nyní ÍoÍo hledisko. OsÍrou

tňtir..' ÍéÍo chyby piovedli sovětští psychologové posÍupným mě.

řením svých národů právě se civilísujících.
Vzdělání se posÍupně sÍává přísÍupnějším, ale doposud z 20"A

schopných středotkol'kého sÍudiavěnovalo se mu u nás jen 7.l (a Ío

iesto."e vžďy nejschopněiší!). Jed-noÍná škola 2. sÍupně má ÍenÍo so-

tiat,,i výběrinemožnii, uÉ ''" vyšších sJr1nnigh-.(3. sÍupeň -.y.qso.ká
Jr."r"t u.'a" exisÍoval nějaký .'ýua' i dále. U 1idí Íéhož vzdělání a
sociáíního prosÍředí lze proíésÍ bezpečně psychologický výběr po-

dle nadání.
označíme-li průměrnó nadání číslem 100, jesÍ v úřednických po-

voláních mimo vysokoškolská nejmenší poÍře_bná výše verbální in-

Íeligence 80 až tto (podte druhu -činnosÍi). 
NěkÍer-é dělnické práce

poňo".'a mohou t.o"ur i siabomyslní. (t' i..qod 70). KvaliÍikovaní děi.
.,.í"i 

,'ěkr"rých oborů poÍřebují í verbální inÍeligence nadprůměrné,

""i*a,.u 
vš.ak inÍeligence ÍecÍrnické" Pro vysokou školu je žádoucí

verbální inÍeligence více než 1'20.

V. Psychodiagnostíka. 
.

1. Vliv prosÍředí a biologických znalrů.

Zjišťování duševních sÍavů a vlasÍnos1í lidí z jejich projevů se
nu,fi,i psychodiagnosÍika. Je to jednak obecná Íheorie, jednak

"*t"i po",,a,'ut tňi. Jen malý význam *.ujÍ...'..p'ychodiagnosÍice

|ednotlivó znaky Íělesných rv.arr1 (lebka, obličej), poněvadž jejich

to,elace s vlasÍňostmi duševními jsou ni,ké. Duševní rozdíly mezi

iiaÁi se určují vždy na podkladě určiÍého společenského
;;;;týedí. tidé téžL doby, téže země a národa mají mnoho spo-

i"e"í"n vlasÍnosÍí. Individuální rczdíLy přisÍupují k."Íomuto společ-

nému sociálnímu podkladu. Ale vedle 1oho jsou veliké rozdíly pod-

míněné společenskou vrstvou, ze kÍeré jednoÍIivec vzešel a ve
kÍ.eré se ialézá. K Íomu přisÍupují rozdíly v povolání. Společen.
ský původ má veliký vliv na hodnocení.

KdyžjsmeučIověkasÍanovilispolečensképodmínkY,ililnichž

'" .'v.,ij"jí jeho duševní wlastnosti, všimneme si jeho vlastnosÍí b i o-

i;gí"Éý"r.' (sÍáří, pohlaví, bioÍyp). Zkoumiíní jeho rodiny osvět-

i"iš '"oz"é 
působeni, aaaie''osri á íýchouy.Z duševních vlastnosÍí

;;,;".i;í* daaič.,ostí určena Í. zv. psYch9*ogaliÍa, to je pře.

b",,si* převládající ná1ada a Íemperament (ciÍová a snahová vzněÍ.

livosÍ). Átu i lyÍo vlasÍnosÍi pod}éhají nejen..'li": sÍárnuÍí, nýbrž
mění se někdy podsÍaÍně vlivám prožitých doimů. TemperamenÍ b.ý-

vá uÍlumován různými zábranami; také společenská výchova iej
ukázňuje.

Spolek Por

PsY<
použiÍín
jsou zPr
nosti. Ul
hodnoct
vý výsl
padech
hodnýn
liš lehkr
ÍesÍů ne
Spolehl
nebo lé
kladů s

Tes
byly se

Aie Íy]
dua. Tt
nezávil
rou du
sudek
jen ne
Íiků (a
c]r.ozín

Síe
ky, Íý
mají jt
býÍi Í(

velmi
Nr

zkoum
aparát
mání
Thursl
slov, :

ní' To
boren
TyÍo l
slovn
schoP
lení. .

lení 1
ho, c'
Kroh,
směrt

T

ÍakÍo'
Udě
mel
,'mer. těÍe
měrr



íduální.

samo-
r 1esÍů
ozdílu
u růz-
)sÍrou
n mě.

z 20'l
{(aÍo
rlo so-
ysoká
l:.í ^ldl Ll d

ěr po-

:h po-
|ní in-
práce
rí děi-
rěrné,
doucí

vů se
"'dnak
osÍice
jejich
mezi

rého
) spo-
roleč-
'pod-

^ 
\74

ečen-

nichž
bio-

lsvěÍ.
tnosÍí
> pře-
rzněl-
lýbrž
rÍ bý-
,a jej

I

I

i

Spolek posluchačů V. s. P' S. v Praze Dr VI. Tarďy. Psychologie individuáIní.

2. Měření Íesty a doÍaznít<y. falrtory mysli' Poznámky 
'

Psychologie dospěla poměrně nejdáIe ve výzkumu nadání, a Ío

použitim *.t-hod kianÍiiaÍivních (Íestů a sÍaÍisÍiky]. T9s!v
j.o' ,p,u.,ilda sousÍavy úloh, nejčasÍěji uspořádaných podle obÍí=ž;

ío'ii'tttor'y se hodnotí buď jako správné nebo nesprávné; složitější
hodnocení 

"by to jen komplikovalo, aniž by zvýšilo přesnosÍ. Clelko.
vý výsledet. .e ,'ý;uařuje počÍem sp.rávných bodů, v někÍerých pří-
páa"án zmenšenýón o poe"Í bodů, kÍeré by mohly- být získánY ná-
.hodným 

hádáním. Z původ.ního návrhu ÍesÍu se vylučují úlohy pří-
lig lehké nebo příliš Í8žké a úlohy, které nesouvisí s celkovým rázem

ÍesÍů nebo závísi příliš na náhodě. Tak se dosáhne jednoÍného Íeslu.

Spolehlivost ÍesÍu by se mohla vyzkoušet opakováním Íéhož ÍesÍu

,,Lbo lép" jeho souběžné alÍernaÍivy. Vysoká.'korelace lichých pří-
k]adů '" .ub.1*i jesÍ však Íaké příznakem vniÍřní sPolehlivosti.

TesÍy *uji 
"1ixrovaÍ 

určiÍou psychologickou vlasÍnosÍ. Původně
byly sestrojovany zkusmo ÍesÍy inteligence, pozo.rrrosÍi, paměli.a p.

Aie. ÍyÍo Íásty závisely i na jiňých duševních vlasÍnosÍech indivi-
dua. Tak ,'u,io., ÍakÍoiovací-metodou se získávají ze souboru tesÍů

nezávislé ÍakÍory osobních schopnosÍí. TesÍy jsou spolehlivější mě-

rou duševních schopnosÍí než cókoli jiného (školní vysvědóení. Po;
sudek učirel.e nebo nadřízeného a pod.). Výsledek v Íe'sÍech závisí
jen nepaÍrně na okamžiÍé disposici zkoušeného' s výlimkou neuro.
iir..i (ur zkoušenci se časÍo na lo vymlouvají),za to z-načně na před.
chozi* vzdělání. VyloučiÍ ÍenÍo vliv je možné, ale dosÍi p'racné'

SÍejně jako ÍesÍý jsou konstruovány i-kvanÍiÍaÍivní doÍazní.
ky, Íýkajíóí se zájmůl posÍojů a povahových vlasÍnosÍí, kÍeré zkou-
*."íi jla"" vlasÍnásÍ Ýudo.' oÍázek' odpovědi v dolaznících mohou
býíi íendenčně zkreslené, zpravidla však nebývají. Dotazníky jsou

,'ál*i důležiÍou pomůckou psychologovou.
Nezávislé íakÍory osob''ích vla-sÍnosÍí jsou v .příÍomné době

zkoumány hlavně v Arnerice; vyžaduje Ío značného sÍaÍisiickóho
aparátu, ánes jsou na Ío i zvláštňí počíÍací ť.'.i9.Výsledky 49"-
*ao.i ,á,,isí však Íaké na předpoklaďu, z něhož měření vychází.
ThursÍone zjis1il ÍyÍo íakÍory: ve;bální, ÍakÍor snadného vybavování
slov, zrakový, poůetní, prosÍorový, paměÍní, $9d3k|ivní a induktiv.
ní. ťo ,,,u*ď''á, že u kaidého jednoÍlivce se dá zjisÍiÍ vhodným sou-

uo,"* ÍesÍů, jak velká je každa z ÍěchÍo jmenovaných vlasÍnosÍí.
Ťyto schop,'o,ti 1*o., na sobě nezávislé, Í. j. na př. vysoká schopnosÍ
slovního myšlení se může pojiÍ s libovolně malou nebo velkou
schopnosÍí íybavování slov á tuttez i nízká schopnost slovního myš-

i""r. r',roiti.1Svýcar) se snažil ÍakÍorováním ověřiÍ rozlišení myš.
lení pevného. (Iogického, schizoÍhymního) a plynulého (umělecké-
no, 

"vr.rorr'y*'.íh"o1, 
kÍeré zavedli němečÍí typologové (KreÍschmer,

r'or', piut'ler). Jeho,výsledky neodporují americkým, ale jdou jiným
směrem.

Dříve se spíše předpokládalo, že v člověku existuje jed9n hlavní
Íaklor ,,obecn] intáligence,,, k němuž přisÍupují speciÍické rozdí1y.

U děÍi'skuÍečně so,,visí jednoÍlivá nadání vývojově Íak, že je může-

me shrnouÍ pod názei ,,všeobec.ná inÍelekÍuální vyspělost,, čili
.,mentální věÉ,,. SÍupeň mántálního věku se sÍanoví srovnáváním dí-
ÍěÍe s velkou skupinou děÍí jiných. Vývojový násko-k dětí nadprů.
měrně nadaných á vývojové.zp-oždění dětí podprůměrně nadaných

2t



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr VI. Tardy. Psychologie individuální.

Poznámky' Írvá během vývoje bez poďsÍaÍných změn. Rodiče, kÍeří se domní-
vají, že zaosÍalé díÍě později dohoní osÍaÍní, se rnýlí. Naopak j. vý-
vojový předstih v děÍsÍví zárukou nadprůměrného nadání v dospě-
losÍi (ovšem specialisovanějšího). InÍelekÍuální vývoj se zasÍavuj'e
ponenáhlu po 14. roce. MenÍální věk velkého množsÍví dětí téhož
sÍáří je rozložen. sÍejně jako věÍšina jiných vlasÍno'sÍí podle Í. zv.
Gaussovy křivky. (Nejvíce průměrných, nejméně podprůměrných a
nadprůměrných souměrně na obě sÍrany). Asi jedno díÍě ze 75O má
náskok věÍší než polovinu svého stáří, Í. j., je.li čÍyřleÍé, má vyspě-
iosÍ díÍěÍe více než šesÍi]eÍého, osmileÍé dvanácÍileÍého. (Později ne-
lze ÍakÍo srovnávaÍ, poněvadž se vývoj zasÍavuje') NěkÍeří geniové
(GroÍius, Leíbniz, GoeÍh.e, GalÍon) měli v děÍsÍví náskok Íéměř dvoj-
násobný. NěkÍeré z velmi nadprůměrných děÍí byly ve škole poklá-
dány za hloupé. (I u nás se vyskyÍly případy známkování, kde nada-
ným děÍem byly dávány známky sousÍavně horší, poněvadž neod.
povídaly mechanicky.) Znač,ný vývojový náskok v dětství je sice
nuÍnou podmínkou pozdějšího vyniknuÍí (nikdo se nesÍává nada-
ným později), ale k vyniknuÍí nesÍačí. K nadání musí přisÍoupiÍ ješÍě
hnací síly vedoucí k výkonu, k práci. U t, zv. zázračných dětí jsou
nadprůměrné schopnosÍi nepřirozeně zneužívány na škodu povaho.
vého vývoje dítěte.

Také v povahových vlasÍnosÍech je možné rozlišovaÍ
ÍakÍory, ale na rozdí| od ÍakÍorů nadání jsou proměnlivější. Webb
(l9t7) zjisÍil v Anglii, že síla vůle se dá pokládaÍ za jednoÍný činitel
velmi ťrzce souvisící s charakÍerem v mravním smyslu. Naproti Íomu
nemravnosÍ je velmi nejednoÍná. Jiní činiÍelé povahově sÍaÍisÍicky
ziišÍění, jsou soběsÍačnosÍ a záliba ve společnosÍi. Novější časopi-
secké sÍudie o ÍakÍcrování povahových vlasÍnosÍí zde dosud ne-
máme.

Zjišťování ÍěchÍo ÍakÍorů osobnosti je velmi důležiÍé Íím, že po-
drobuje kritice psychologické pojmy obyčejné řeči, a ukazuje, kÍeré
z nich označují skuÍečné vlasÍnosÍi člověka, vyskytující se v rozma'
niÍých okolnosÍech a kÍeré jen vlasÍnosÍi zdánlivé (na př. nepocÍivosÍ
je vlasÍnosÍ pouze relaÍivní, v různých siÍuacích různá). Rozdíl mezi
obojími vlasÍnosÍmi však není abso]uÍní. Při Íom ovšem někÍeré
z ÍěchÍo vědecky ověřených pojmů závisí na prosÍředí, kde byly
zjišťovány. Tak na př. v USA je psychologický znak ,,konservaÍivec',
resp. ,,radikál,' dobře měřiÍelný a vzÍahuje se na řadu rozmanitých
siÍuací. Ale an.lerický radikál se ]iší značně od našeho levičáka (obec-
ně psychologicky, nejen politicky).

SÍejně jako ,,eliÍa,, není pojem psychologický, nýbrž sociologic-
ký, jesÍ i pojem ,,genius,, pojem především sociologický. Genius je
Íen, kdo je za genia uznáván; Ío znamená soulad osobních disposic
a společenských polřeb doby. V moderní společnosÍi se uplaÍňuje
zčásÍi jiný druh nadání než ve spoleěnosÍech minulých. Známe
u nás lidi, kÍeří by vynikli jako sÍaroindičÍí mysliÍelé, ale v moďe,rní
vědě selhávají; naopak vysoké maÍ'emaÍické nadání se může uplaÍ.
niÍ jen v hodně pokročilých kulÍurách. V poliÍice a nábožensÍví
mohli vyniknouÍ i lidé méně nadprůměrného nadání než umělci,
vědci a ÍílosoÍové {velmi vysoce nadaní byli na př. Calvin, Friedrich
Veliký, Napoleon). Pro umění je kromě nadání velmi důležiÍá dispo.
sice ciÍová, bohaiý ciÍový život, kÍerý však časÍěji souvisí s duševní.

Spolek pq

mi poru
věÍší ne
ným ra.
lických
ním od
Íy, víc
VYsoké
poruchi
poruch
ních pr'

CiÍ
Íech, v.
zcela n
odpor I

k odha
chůzi)
hybu.

Kv
ričanó,
Němci.

Na
jednak
logii n'
kový c

Gri
hybu í

písma
hodují
někdo
vaný c

lépe 'p
znaky
ní výd
Íečnos
ných <

metho
obÍížn
gickét

Pc
poněv
propri
nosÍi.
se mu
venkc
a nárc

Pr
Ío na
kvaliÍ
val ne

a



Spolek p'osluchačů V. Š. P' S. v Praze. Dr Vl. Ta.rdy: Psychologie individuáIní.
ividuální.

domní-
c ie vý-
dospě-

sÍavuj.e
í téhož
e t. zv.
ných a
750 má
vyspě.
těji ne-
eniové
ř dvoj.
poklá-

r nada-
neod-

ie sice
nada-
+;^Xrx'r J9Ďrg
tí jsou
rvaho-

išovaÍ
Vl/ebb
!iniÍel
Íomu
;Íicky
rsopi-
I ne-

e po-
kÍeré
)zma-
ivosÍ
mezi
kÍeré
byly
lrda"

Íých
rbec-

rv rv-
rs je
rosic
n'll ]ó

ame
erní
rlaÍ-
sÍví
5lci,
rich
ipo-
rní.

mi poruchami. Ve vědě je úloha sousÍředěné a pracovíÍé vůle ďaleko Poznámky,
větší než nadání, kÍeré je ovšem nulnou podmínkou. (Tím a poměr.
ným racionalismem se vysvěÍluje velmi velký podíl synů evange-
lických Íarářů mezi badaÍeli, ačkoliv ÍiÍo Íaráři sá neliší-svým naáá-
ním od osÍaÍních vzdě]anců _ v Praze fři proÍesoři ÍilosoÍické Íakul-
Íy, víc než deseÍkráÍ víc než by odpovídalo jejich poěÍu.) Ačkotiv
vysoké nadání samo není v žádné kladné závislosÍi na duševních
poruchách (spíše naopak), jest mezi genii poměrně více duševních
poruch než mezí průměrem obyvaÍelsÍva, c.ož svědčí o věÍších vniÍř-
ních pr'otikladech.

3. Posuzování čtověka podle výtazu.

CiÍové a snahové posÍoje se projevují výrazem obličeje, v ges-
Íech, ve výrazové sÍránc'e všech pohybů a Íělesných postojů kromě
zcela mechanických, v hlase. Při aÍekÍech se mění táte eiektrický
odpor kůže - Í. zv. psychogalvanický reÍlex _ čehož se někdy užívá
k odhalování lží, Různí lidé vykonávají tytéž činnosÍi (na pf. jídlo,
chůzi) s různým osobním své.rázem,. je v iom výrazová stránká po.
hybu.

KvanÍiÍativní melhody psychologické nejvíce zdokonalili Ame-
ričané, v kva]iÍaÍivních meÍhodách výzkumu výrazu mají primát
Němci.

. . Na základě výrazú poznáváme jednak okamžiÍý duševní slav,
jednak Írvalé disposice, Í. zv. charakÍer čili duševni svéráz (., p'y]
logii neznamená slovo charakÍer ělověka morálního). DůležiÍý je-cei.
kový dojem, ale i jednoÍlivé vlasÍnosli výrazu.

GraÍologie se zakládá na Íom, že písmo je kromě účelového po-
hybu Íaké pohybem výrazovým. Vedle toho jsou Ívary a rozložLní
pís1a uÍvářeny vědomě i bezděčně,osobním pojeÍím a konečně roz-
hodují i dojmy hmatově-pohybové (někdo si iibuje v pelu měkkém,
někdo v osÍrém a pod.). TheoreÍicky je graÍologie nejl.ópe propřaco-
vaný obor psychodiagnosÍiky. Ale ne každý ělověk se piojávuie nej-
lépe.písmem. Jsou.i případy vzdělaných lidí, jichž písmo n"1e,'i
znaky in1eligence. VěÍšina prakÍických graÍologů jsou 

-nezodpoíěd-
ní výdělkáři. Jejich zákaznicí se spokojí i dosÍi malou shodou ie sku.
ÍečnosÍí. Za piiznivých okolnosÍí lze sice z písma zjisÍiÍ řadu podsÍaÍ-
ných osobních vlasÍnosÍí, ale psychologo,'é 

'e 
neomezují jen.na ÍuÍo

meÍhodu, poněvadž není vyloučena možnosÍ bmylu. GráÍologie je
obÍížná lím, že vyžaduje zvlášÍního nadání a vedie toho psyěholo-
gického vzdělání'

Podle hlasu lze posuzovaÍ člověka stejně jako podle písma, ale
poněvadž zachycení hlasu je obÍížnější, není ÍaÍo meÍhbda příliš
propracována. V chizi se Íaké projevují někÍeré zák]adní vIast-
nosÍi. Ve všech případech psychodiagnosÍiky z vý'razových pohybů
se musí vyloučiÍ jiné vlivy, na př. vliv posÍavY na chůzi. vliv města,
venkova a pod. V hlase a písmu je nuÍno odabitrahovaÍ svéráz doby
a národa.

Pravidla výkladu jsou pro ÍyÍo obory zčásÍi společná; zakládá se
Ío na Íom, že duševní hnutí se vyjadřuje Íělesným pohybem sÍejnó
kvaliÍy. na př. klidně, napjaÍě, rázně, směle 

" 
poá. Theorii p'.p,u"o.

val nejlépe Klages.

23



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr Vl' Tardy' Psychologie inďividuáIní. Spol

Poznámky Mimi|ca. Výraz obličeje zkoumal sice v minulém sÍoleÍí
Darwin a PideriÍ, ale Íeprve Íilm usnadníI jeho výzkum. Výraz o k a
je víc způsobován okolím oka n'ež okem samým. Síroké rozevření
oka je projevem zděšení nebo překvapení, ale Íaké radosÍi a c.hÍi-
vosÍi. Rozšíření oka značí zvýšený sÍyk s okolím, přivření naopak.
Může být projevem lozumové Íupo.sÍi a slabosÍi vůle, blaseovanosÍi,
naduÍosÍi, ženina eroÍického lákání. Oči se úplně zavírají při požíÍku'
Poněkud jinó je přivření jako výraz plachosÍi, provinilosÍi, prolha-
nosÍi a zaÍajování. Také při smíchu se zužuje oční šÍěrbina. Podle
převládání sponÍáního pohledu do blízka nebo do dálky by se dalo
soudiÍ na akÍiviÍu či snění, extraversi či inÍroversi. Pohled vzhůru
značívá zaujelí mysli nepříÍomnými předměÍy. Při skloněné hlavě je
Ío 1pohled zespo,da, znaéící pokoru a podřídivosti opak Íoho je po'-
hled svrchu (hlava vzhůru)' Jindy znaéí pohled zdola (a se sÍrany)
zaÍajované pozo.rování nebo zadržovaný příklon (na př. u vzdorují-
cích dětí, u svéhlavosÍí, naduÍosÍi, nepřáÍelslví). Pohled se sÍrany je
neúplným zaujeÍím pro věc při lenosÍi nebo zadržování příklonu při
záludnosti a nredůvěře. Při zatajovaném pozorování se hlava ne-
obrací, kdežÍo při zadržovaném příklonu se oÍočí jen poněkud. Bývá
Ío Íaké projev snahy po samosÍaÍnosÍi u osob nejisÍých, ale i ener-
gických, nebo projev nepřejícnosÍi' NěkÍeří lidé vyhledávají pohled
druhého (a Íedy i ciÍový vzÍah k němu), jiní nikoliv (omezují se na
sebe). Podle pohyblivosÍí očí se poznává klid, živosÍ, neklid, osobní
určiÍosÍ a n.euÍčiÍosÍ, sebejisÍoÍa při pohledu do oka druhého.

Č e l o má vodorovné vrásky pří překvapení, podivu, zděšení
(pasivní), při smyslové pozornosÍi (akÍivní); svislé vrásky při vniÍř-
rrrím napětí (překonávání překážek, bolesÍ), časÍo u osob úÍočných,
svárlivých, ale Íaké úzkosÍiivých a Írpících vniÍřními spory.

Sevřená úsÍa vyjadřují neochoÍu k mluvení, k přijímání vlivu
druhých (rozhodnosÍ až ÍvrdošíjnosÍ). oÍevřená ústa (pozor na ucpa-
ný nos, kÍerý zlěžuje dýchání!) jsou projeve.m nedosÍaÍku vůle. Při
nepříjemnosÍech se Íváří člověk Íak jako při hořkém sousÍu (snaha
wypudiÍ je z úsÍ), při libých pociÍech jako při sousÍu sladkém (vy-
chuÍnávání). Sprrštěné kouÍky jsou projevem smuÍku nebo Tozmtze-
lo.sÍi, nespokojenosÍi; vzhůru směřují kouÍky při radosti a veselosÍi.

ČasÍo opakované výrazové pohyby vrývají do obličeje své
sÍop.y. U sÍarších lidí nalézáme proÍo v jejich vráskách velmi po-
čLrobný obsah jejich obvyklých prožiÍků. Mnoho Íuku vadí výraz-
nosÍi obličeie.

OsÍaÍní výrazové pohyby a posÍoie (panÍomimika).

}I l a v a. Vyzvedne-li člověk ramena a bradu přiÍiskne k Íělu,
znaéí Ío pociÍ oh1ožení, opaÍrnosÍ, nedůvěru, někďy i ÍvrdohlavosÍ;
dále kokeÍerii. opakovanó zvedání ramen znaéí někdy pochybnosÍi.
VzÍyčená hlava je projevem sebedůvěry, sebevědomí, pociÍu svo-
body a pohoÍovosÍi k činu. Je-li vzÍyčena přehnaně, může Ío býÍ
projev pýchy, pohrdání, ÍvrdohlavosÍi. TrhnuÍí hlavy zpěÍ znamená
výzvu., někdy obranu, někdy proÍesÍ. Může být časÍé při ciÍlivém
sebevědomí. NáhIé poklesnuÍí hlavy ďo chabého sklonu je projev
měkkosÍi a neschopnosti k odporu. Hlava může být zvrácena nazpěÍ
Íaké pohodlně, bezsÍarosÍně, v zasnění a požívání. Hlava pokleslá

zna
vzh
jící
sivt
jem

úpl
zájl
vra
ďěr
při
ber
něr

po.
v
Íue
\TO

vY
ve
přÍ
de
toi
vs,

je-]
ver
obi
sar
klá
né]

(t,
mi
ná
oč
ge
ně
(t,
be
nc
vě
ok
ko
lů
d

n€
vé
le
ie
Ji:
kc

24



víduá1ní.

sÍoleÍí
u oka
levření
a chti-
Laopak.
.anosÍi,

ožiÍku'
crolha-
Podle

re dalo
rzhůru
Laúě je
je po.-
iÍrany)
íorují-
any je
nu při
/a ne-
Bývá
ener-

rohled
se na
lsobní

lěšení
vniÍř-
ných,

vlivu
ucpa-
e. Při
snaha
r (vY-
mrze-
llosÍi.
l své
ri po-
,ýraz-

Íělu,
lvosÍ;
rosÍi.
svo-

r býÍ
nená
ivém
"ojev

rzpěÍ
leslá

Spolek posluchačů V. Š' P. S. v Praze. Dr VI. Tard;y. Psychoiogie indivídurílní.

znaéí zamyšlenosÍ, vzdor' durdění, sÍísněnost, ve spoiení s pohledem
vzhůru znamená pokoru, podřídivosÍ. Lidé vysoké posÍavy nebo sto.
jící vzhledem k sedícím sklánějí hlavu ze skromnosli a ochoty. Pa.
iivně visící hlava zrtačí velikou apatii bez vůle nebo z deprese. Zá-
jem se jeví povystrčením hlavy.

K přeďměÍu, kÍerý je umísÍěn po sÍraně, se obracíme hlavou buď
úplně nebo neúplně. Prvé bývá při aktiviÍě, druhé při pasiviÍě a ne-
zájmu, nebo působí.li síIy zadržující příklon (na př. naduÍost). od-
vraÍ hlavy znaéí odvraÍ odmíÍawý nebo za účelem vniÍřního souslře-
dění. Hlavu naklání člowěk na sÍranu z pasivnosti, z účasÍi a ochoÍy,
při získávání přízně, na př. eroÍické. Jindy je to ve spojení s pohy-
bem Íěla výtaz vyhýbání. Nerozhodnost se jeví ve sÍřídavém sklá.
nění hla.rry napravo a nalevo.

Trup. VypěÍí prsou značí sebejisÍotu a poholowosÍ k činu,
je-li přehnané, chlubivosÍ. Podobně pohyb ramen dožaďu je proje-
vem činorodosÍi a odvahy; ramena nachýlená dopředu jsou znakem
obav, což se zesiluje skrčenírn (od slova krk) a ohnuÍím zad, které
samo rnůže být jen projevem nepodnikavosÍi. Při zájmu se trup před.
klání, při překvapení zaklání. VysÍrčené b ř i c h o (rozlišif od Íuč-
ného) mají lidé naivně bezsÍa'rosÍní a líní nebo bezsÍarosÍně pudoví.

Paže' Iuce. Paže buď pasivně visí nebo jsou akÍivně neseny;
poklesají při zklamání. Hra rukou je nervosní, rozpačiÍá, zouÍalá, hra
v plném smyslu (ryÍmická) přeď parÍnerem je projev ovládání si-
Íuace nebo pósa' Paže v lokÍi ohnuÍé (boxerský postoj) jsou přípra-
vou na sebeobhájení, sebeprosazení. Paže zkŤižené na prsou značí
vyčkávání' v'e spoiení s projevy okázalého sebevěďomí výzvu. Kon-
venčním projevem sebepodřazení a úcÍy se sÍalo zkřížení rukou na
prsout poněvad znamenalo bezbrannosÍ, sebespouÍání. Ruce na zá-
dech se odwracejí od. jednání ve svěÍě (pasiviÍa, odpočinek, reserva,
rozjímání), rukama v kapsách se dává"najevo lhosÍejnost, náhlým
vsunuÍím oposiční přerušení sÍyku.

Sevření r u k y v pěsl se dosÍavuje při sousÍředění duševní síly
(na př' při překonávání bolesÍi, při vzÍeku). Ruka svírá nějaký před-
měÍ při ohrožení (obavy, svéhlavosÍ, oďhoďlání, sebeovládání). Spí-
nání rukou je příznakem zouÍalsÍví. Otevřená ruka dlaněmi vzhůru
očekává dar, pomoc' ve spojení s rozvíráním paží směrem dolů je Ío
gesÍo darování. Týmž pohybem p,rudce vykonaným se hází někomu
něco pod nohy (pohrdání). Při výklaďu leží jasné věci ,,na dlani,,
(vodorovně držená dlaň). Dlaně se obracejí dovniÍř pomalým pohY-
bem, jako by jim něco unikalo, při resignaci, bezradnosÍi, skrom-
nosti. Týž pohyb provedený energicky jest prohlášením nezájmu na
věci. Pohyb podobný odhánění hmyzu je projev nelibosÍi. DIaně
obrácené k druhé osobě značí ko,nvenčně přáÍelské smýšlení (v ru-
kou se nic neskrývá). Ruku s rozlaženými prs1y, dlaní obrácenou do-
Iů máme při překvapení, při nebezpeěí pádu; je Ío projev ohrožení
a obrany' Dlaněmi se opíráme o předměÍy, abychom získali jisÍoÍu
nebo ji Íak projevujeme' Ruce v bok mohou znařnena1výzvu. Ukazo-
váčkem se nejčasÍěji ukazuje buď na předrnět smyslový nebo myš-
lenkový; vzÍyčí-li se svisle, značí Ío ,,pozor!,,. SÍrěením prsÍu do úsÍ
je děÍský projev při úžasu nebo při pasivním oďdávání se dojmům.
Jiný projev ÍohoÍo slavu je olizování rÍů jazykem. Jazyk u děÍí vy-
konává spolupohyby s hlavním vykonávaným nebo vnímaným po-

25

Poznámky.



Spolek posluchočů V. s. P. S. v Praze. Dr Vi' Tardy, Psychologie índividuáIní.

Poznámky hybem. To může zůsÍaÍ i u dospělých, zvlášÍě když mají vykonaÍ slo-
žiÍý pohyb. Přiložení ruky k úsÍům značí někdy zahalování obličeje
z rozpaků, uzavřenosÍi, z neupřímnosÍi, skryÍé kriÍikY, někďy zamyš-
lení skuíečné nebo jen pósu, opření hlavy za účelem frvalého požo.
rování a j. Polryb dlaně po čele má zaplašiÍ nepříjemné myšlenky.

Roznranilé grimasy a na pohleď bezúčelné pohyby jso.' čásÍo
malé neuroÍické sympÍomy, jichž původní účel nebo podnět není
již vykonavaÍeli znám a kÍeré slouží k odvedení vzrušení, rozpaků
a pod. U mužů jsou časÍější než u žen.

SÍo jí-li člověk na obou nohou stejnou vahou, má Ío projevo-
vaÍ zvýšenou pevnosÍ duševního posÍoje (kpřekonání nejisÍóÍyjzpa-
ličaÍosÍi). Je-li váha jen na jedné n'oze, býwá Ío projevem bezpe8né
jisÍoÍy nebo jejího předsÍírání a malé p'evno'sÍi. Sedí-li člověk, je
Ío někdy posice zcela pasivní (na př. odpočívání), jindy aktivní při-
chysÍání. SÍřed mezi obojím je přijímání podněÍů bez vlasÍní 8in-
nosÍi.

Všechny posÍoje a pohyby, kÍ'eré znaéí pevnosÍn jisÍotu a sebe-
důvěru, mohou býÍ použiÍy osobami nejisÍýňi, kÍeré se snaží o do-
sažení opaku. Také posÍojů bezsÍarosÍných a neinÍeresovaných může
být použito při opačných vniÍřních sÍavech. Za účelem působení na
druhé se panÍomimika přehání nebo hraje'

Směr pohybu:

proÍi někomu
k druhému
oÍevření

r očizavrenr 1t usla
zadržované oÍevření
zadržovaný příklon
od sebe
zpáÍky, skrčiÍ se
shora dolů
zdola nahoru
sebe { vypínání

t zvěÍšování
l Í zmenšováníseoe 1 .,t snlzovanl

ven, vzhůru
do sebe, ďolů

Duševní děi nebo stav:

úÍok, boj, nenávisÍ
sympaÍie, láska, zájem, zvědavosl
sÍyk s okolím
uzavření v sebe,
neochoÍa ke sÍyku

I

} uÍajování, chabý zájern, odpor

odpor, šÍíÍění, anÍipaÍie
sÍrach (neclůvěra, opaÍrnosÍ)
pociÍ moci, převahy, poroučení
úcÍa, poddanosÍ

sebevědomí, pýcha, naduÍosl

nízké sebevědomí, pokora, sebepodřizování

radosÍ
žalosÍ

Podrohnější nauka o výrazových pohybech všímá si Íaké Íypic.-
kých průběhů pohrybů (na př. při vzdoru prudký pohyb, pak
seÍrvání v napěÍí, u p,rosby ponenáhlý pohyb, končící seÍrváním).
obecné znaky pohybů všeho druhu jsou rychlost (malá, velká,
rovnoměrná, zrych|ená, zvolněná), napěÍí (projev vůle) až zlrnt.
losÍ či křečoviÍosÍ (neurosa) a uvolnění (ciÍ) až chabosÍ (na př. vy-
ěerpání), rozsah (velký-malý), směr (k předrněÍu, od něho,
k sobě, oď sebe, přímkovosÍ, oblosÍ), při opakovaných pohybech
p ravi delnosÍ (znak ukázněno.sÍi nebo sch.emaÍičnosÍi) různého
sÍupně. Při celkovém rázu pohybu si všímáme bohaÍsÍví pohybu

26



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr Vi. Tardy. Psychologie inďviduální.

nebo sÍřídmosÍi, nadbyÍku či chudoby, časÍé změnY výrazových po-
hybů ěi sÍejnoÍvárnosÍi. Celkový dojem psychomoÍoriky' je někdy
harmoni cky b oha.tý' jíndy chudý, Íádní. Soulad pohybů může
být všelijak ruš'en (u lidí nervosních, ďráždív.ich, neklidných). Cel-
kový dojem je pro poznání vyjadřovaného dušewního sÍavu velrni
důležiÍý. Povrchní a předsÍírané city se zobrazují navenek velmi
často rozporně. Různé národy rnají různý výrazový styl pohybů, ci-
vilisovaní c,elkem všelijak omezený. U všech lidí se neprojevuje
vniÍřní život navenek slejně inÍensivně (proÍiklaď herec-mysliÍel).
Na Ío musíme vzít ohled při diagno'se a v1í.razu' Diagnosa na základě
výrazu předpokládá přiřazení duševních hnuÍí a posÍojů Íělesným
pohybům. Je k Íomu Ířeba sysÍemaÍiky ÍěchÍo duševních jevů
k určení Íoho, jaký pohyb v sobě nesou. Příklad, Vůle se projevuje
ukázněním výrazových pohybů, tedy pravidelnosÍí, pevnosÍí, urči-
ÍosÍí, sousÍředěnosÍí, případně zďržowáním. PoÍřebuje však Íakó irn-
puls, kÍerý se projevuje rychlosÍí, bohaÍsÍvím, rozmachem pohyirů.
Dále se jeví napětírn bez křečoviÍosÍi a zÍrnulosÍi. SchopnosÍ p r o -
žívání se jeví uvolněním bez ochablosÍi, kvaliÍaÍivní i kvanÍiÍa-
Íivní bohaÍosÍí pohybů, jejich harmonií.

4. ProsÍé pozorování. Při styku s liďmi nabýváme o nich dojmu,
kÍerý zčásÍi doveďeme vyjádřiÍ slovy. SchopnosÍi k vysÍižení
duševních vlasÍnosÍí lidí jsou, individuálně různé. NeexisÍuje však
všeobecná měřiÍelná schopnost poznáva.t lidi. Naďaní lidé pozná-
vají lépe příslušné nadání na druhých než jiní (i směrem vzhůru);
člověk wůbec posuzuje podle sebe a proÍo lidi sobě podobné nej-
lépe' ,,SložiÍější,, povaha proÍo vysÍihne více lidí. V někÍerých povo-
láních se nabývá značných zkušenosÍí o lidech, ale po každé z jí-
ného hlediska (lékař, advokáÍ, číšník, agenÍ). Zeny nernají věÍší
schopnost posouzení, ale všímají si lidí více.

Posuzují-li dva lidé té!;ož člověka, shodnou se jen zčásÍi; někdy
se neshoclnou vůbec. ProÍo žádají psychologovó, aby každý
člověk byl posuzován několika osobami. Jinak rlení psychologický
posudek objekÍivní' Účelné je přibraÍ i posuzovaného, jaký rná sám
na sebe názor, Při dobře psychologicky cvičených posuzovaÍelích
sÍaóí již dva, aby se prakticky vyloučila neobjekÍivnosÍ; obyěejně
je Ío daleko horší. Posuďky Ívrzené s ve.lkým přesvědčenírn jsou
zpravidla méně správné než posudky opaÍrnó' Je{i někdo přesvěd-
ěen, že je dobrým znalcem lidí, není Ío nijak v souvislosti s jeho sku-
Íečnou schopnosÍí posuzovací.

První dojem bývá poměrně dosÍi časÍo správný; známe-li
člověka d l o u h o, kazí Ío správnosÍ posudku, poněvadž si zvykne-
me na vlasÍnosÍi, kÍeré nám byly dříve nápadnó, a navážeme ciÍové
vztahy, rušící objekÍivnost. SprávnosÍ posudku závisí na možnosÍí
srovnávání. Při sebeposuzování jsou nejvíc nekriÍičÍí lidé méně
vzdělaní. Při posuzování se dopoušÍíme časÍo Íé chyby, že podle pře-
vládajících vlasÍnosÍí soudíme i na výši osÍaÍních. Tak se přisuzují
nadanému žáku i jiné přednosÍi, neschopnému pracovníku i jiné
vady, průměrnému spol'ečníku i jiné vlasÍnosÍi v míře průměrné.
Mnoho lidí soudílo, že HiÍler je omezený; poněvadž jej nízce hodno-
Íili morálně, hodnoÍili nízko i jeho nadání. K objekÍivnímu posuzo-
vání lidí si musím'e uvědo.miÍ, že nejvěÍší nedosÍaÍky mohou býÍ
spojeny s nejvěÍšími přednosÍmi a naopak. o vynikajících lidech se
Ívoří legenda, kÍerá ie velebí všesÍranně.

27

Poznámky'



Spolek posluchaěů V. Š. P. S' v Praze. Dr Vl. Tardy' Psychologie individuáIní.

Poznámky Leckdy pňsuzují lidé své špatné (a při lom ěasÍo potlačované)
vlastnosÍi' jiným (t. zv. proje.kce, ,,Kdo v té peci sedá, jiného Íam
hl'edá,,). Při sebepozorování se lidé často velmi přeceňují a dosli ěas-
to v něčem podceňují. S rostoucí rozumovou vyspěloslí a s větší
možrrostí srovnávací je sebehoďnocení kritičtější. Každý člověk po-
suzuje druhé hodně podle Íoho, jak prožívá sebe. Proto nemůže vy-
sÍihnouÍ všechny lidi stejně dokonale. PosuzovaÍ všechny osoby
není sÍ'e'jně snadné. Při prosÍém pozorování zůs1ává celá řada osob
nepIůhleďných (zvláště schizoÍhymní). V přetvářce je mnoho
odsÍínů od očiviďného přeďstírání až do mislrného her'eclví. Celkem
se dají liďé dosÍ snadno oklamaÍ. Při posuzování působí o,bÍíže lidé
málo výrazní.

5. InÍerview. Velmi přirozenou methodou je dotazový toz.
h o v o r (interview). Ačkoliv je řaďa knih o veďení psychologic-
kých nebo sociologických rozhovorů, je to do značné míry umění,
zvlášÍě nejde-li o zjištění pouhých objektivních daf. Vědecký inler-
view se děje podle předem připravených oÍázek, kteró však ne-
bývají vždy kladené sysÍematicky; je poÍřebné získat příznivou ná-
ladu pro odpověci. Volněji je v'eden osobní rozhovor v psychiatrii
a v poradenslví, zvlášÍě tam, kde se má do osobnosli wniknouli hlou-
běji. Podrobnější výzkum osobnosÍi musí se vždy zabývat osobní
hisÍorií. Písemné dotazy (ankely) oďpovídá jen čásÍ Íázaných,
óimž je dán jednosÍranný v.fběr osob. Nicméně nejsou pro psycho-
logii bez významu.

Fodobně jako je připravován inÍerview, připravuje se i soustav-
né věďecké po zoTování na př. děÍí ve hře, dospělých při zkouš.
kách a pod. Vedle toho má psychologie celou řadu ryze odborných
diagnosÍických method' Zvláště u děúí se používá k psychologické
diagnose jejich výtvorů (kreseb, sÍaveb, slohových prací). U do-
spělejších Írpí v mnoha výÍvonech sponÍaneiÍa nebo rozhoduje příliš
Íechnická dovednost

Poznámka, O zvládnuÍí látky se přesvědčíme napsáním povaho-
pisu známého člověka podle kapitoly o slavbě osoby. K tomu se při-
pojí popis jeho výrazu (viz kapitola o psychodiagnostice, oddíl
o výrazu), na př. způsob smíchu, chůze, obvyklý Íón řeči a jiné.

28


